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OF/DL/CC n° 4/2021 Curitiba, 13 de setembro de 2021

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do inciso VIl do art. 87, combinado
com o § 1° do art. 71, ambos da Constituigdo Estadual, decidi vetar, integralmente, o
Projeto de Lei n° 107/2019, em razado dos motivos adiante expostos.

O Projeto de Lei em analise propde, em sintese, alterar a Lei n® 17.599, de 12 de
junho de 2013, que institui a Politica Estadual de Agroindustria Familiar do Estado do
Parana, aumentando o percentual, para no minimo 40% (quarenta por cento), de
comercializagao geral dos recursos destinados a géneros alimenticios, utilizados para o
suprimento de 6rgaos e entidades estaduais, por meio de chamada publica, direcionada
a agricultores familiares.

Muito embora se reconheca o intuito nobre da proposicao, tem-se que o presente
Projeto de Lei, ao definir a forma como os produtos devem ser adquiridos — por meio de
chamada publica - e ainda, alterar o percentual de aquisicado de géneros alimenticios pro-
duzidos por meio da agricultura familiar, anteriormente definido em Lei Federal, acaba por
violar o artigo 22, inciso XXVII, da Constituicdo Federal, o qual disp6e que, compete a
Unido, legislar acerca das normas gerais de licitacdo e contratacdo administrativa. Veja-

mOos:

Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre
XXVIlI — normas gerais de licitagdo e contratagao, em todas as moda-
lidades, para as administragées publicas diretas, autarquicas e fun-

dacionais da Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios, obedecido

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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o disposto no art. 37, XXI, e para as empresas publicas e sociedades de

economia mista, nos termos do art. 173, § 1°, lll

Assim, ao definir a chamada publica como forma de aquisi¢cdo dos géneros alimen-
ticios tratados no presente Projeto de Lei, o legislador estadual acaba por adentrar na
esfera da Unido, alterando normas gerais de licitacédo visto que, nos termos da Constitui-

cao Federal cabe a Unido a edicdo de normas de interesse geral. Neste sentido:

Assim, pode-se afirmar que norma geral sobre licitacdo e contratacdo ad-
ministrativa é um conceito juridico indeterminado cujo nucleo de cer-
teza positiva compreende a disciplina imposta pela Uni&o e de observancia
obrigatéria por todos os entes federados (inclusive da Administragéo indi-
reta), atinente a disciplina de: (a) requisitos minimos necessarios e indis-
penséaveis a validade da contratagdo administrativa; (b) hipoteses de obri-
gatoriedade e de ndo obrigatoriedade de licitagdo; (c) requisitos de
participacdo em licitagdo; (d) modalidades de licitacdo; (e) tipos de
licitacao; (f) regime juridico de contratagdo administrativa.” (JUSTEN

FILHO, Marcal. Comentarios a lei de licitagbes e contratos admi-
nistrativos. 152 ed. S4o Paulo: Dialética, 2012, p. 16.

Ou seja, referido projeto, o qual dispde sobre o percentual dos recursos destinados
a géneros alimenticios para o suprimento de érgaos e entidades estaduais, por meio de
chamada publica direcionada a agricultores familiares, trata de matéria relativa a licitacao,

regulamentada exclusivamente pela Unido. Nestes termos:

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. DIREITO CONSTITU-
CIONAL. ARTIGO 34, VIl DA LEI ESTADUAL PARANAENSE N.
15608/2007. LICITACAO E CONTRATACAO. NORMAS GERAIS. HIPO-
TESE INOVADORA DE DISPENSA DE LICITACAO. INVASAO DA COM-
PETENCIA LEGISLATIVA DA UNIAO. INCONSTITUCIONALIDADE
FORMAL. PROCEDENCIA DA ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONA-
LIDADE. MODULACAO DOS EFEITOS. 1. Esta Corte ja assentou o en-
tendimento de que assiste aos Estados competéncia suplementar para le-
gislar sobre licitacdo e contratacdo, desde que respeitadas as normas ge-
rais estabelecidas pela Unido. 2. Lei estadual que ampliou hipétese de dis-
pensa de licitagdo em dissonancia do que estabelece a Lei 8.666/1993. 3.
Usurpa a competéncia da Unido para legislar sobre normais gerais de lici-
tacdo norma estadual que prevé ser dispenséavel o procedimento licitatério
para aquisicdo por pessoa juridica de direito interno, de bens produzidos
ou servigos prestados por 6rgdo ou entidade que integre a Administracéo
Publica, e que tenha sido criado especificamente para este fim especifico,
sem a limitacdo temporal estabelecida pela Lei 8.666/1993 para essa hi-
pétese de dispensa de licitacdo. 4. Acdo direta de inconstitucionalidade
julgada procedente, com modulagéo de efeitos, a fim de preservar a efica-
cia das licitagdes eventualmente ja finalizadas com base no dispositivo cuja
validade se nega, até a data desde julgamento. (STF - ADI: 4658 PR -
PARANA 9954227-81.2011.1.00.0000, Relator: Min. EDSON FACHIN,
Data de Julgamento: 25/10/2019, Tribunal Pleno, Data de Publicacdo: DJe-
245 11-11-2019)

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI PARANAENSE N.
17.081/2012. SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS. VICIO FORMAL DE
INCONSTITUCIONALIDADE. COMPETENCIA PRIVATIVA DA UNIAO
PARA LEGISLAR SOBRE NORMAS GERAIS DE LICITACAO E CON-
TRATACAO: INC. XXVII DO ART. 22 DA CONSTITUICAO DA REPU-
BLICA. 1. Ao se determinar que o poder publico adquira 0 minimo de 65%
(sessenta e cinco por cento) dos bens e servigos definidos em sistema de
registro de precos, na Lei estadual se invadiu a competéncia privativa da
Unido para estabelecer normas gerais sobre licitacdo e contratacdo, em
todas as modalidades, para as administracdes publicas diretas, autarqui-
cas e fundacionais da Uniado, dos Estados, do Distrito Federal e dos Muni-
cipios, prevista no inc. XXVII do art. 22 da Constituicdo da Republica. 2.
No 8§ 4° do art. 15 da Lei n. 8.666/1993 se dispde que “ a existéncia de
precos registrados ndo obriga a Administragdo a firmar as contratacdes
que deles poderéo advir, ficando-lhe facultada a utilizagdo de outros meios,
respeitada a legislacdo relativa as licitacdes, sendo assegurado ao

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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beneficiario do registro preferéncia em igualdade de condi¢des. 3. Agéo
direta de inconstitucionalidade julgada procedente. (STF - ADI: 4748 PR -
PARANA 9941600-11.2012.1.00.0000, Relator: Min. CARMEN LUCIA,
Data de Julgamento: 11/09/2019, Tribunal Pleno, Data de Publicacdo: DJe-
211 27-09-2019)

Assim, clarividente a ofensa a competéncia privativa da Unido ante a impossibili-
dade do Poder Legislativo Estadual legislar sobre normas gerais de licitagdo, razdo pela
qual, com o habitual respeito, decido pelo veto total ao Projeto de Lei sob analise, ante a
manifesta inconstitucionalidade, devendo ser, na sequéncia, restituido a Assembleia Le-

gislativa.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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INFORMACAO N° 2421/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2021 e
foi autuada como Veto Total n° 6/2021.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 18:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2421 e o
codigo CRC 1D6F3E8SF8E2D5FA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI Ne 107/2019

Altera a Lein2 17.599, de 12 de junho de 2013,
que institui a Politica Estadual de Agroindustria
Familiar.

Art. 12 Altera o inciso Vill do art. 62 da Lei n? 17.599, de 12 de junho de 2013, o
qual passa a vigorar com a seguinte redacao:

VIl — a comercializagao geral estabelecida na Lei Federai n¢
11.947, de 11 de junho de 2009 e na Lei Federal n® 10.689,
de 13 de junho de 2003, sera de no minimo quarenta por
cento dos recursos destinados a géneros alimenticios para
o suprimento de 6rgaos e entidades estaduais, por meio de
chamada publica direcionada a agricultores familiares, com
um limite méximo anual de pagamento a cada agricultor a
ser definido pelo Poder Executivo, (NR)

Art. 22 Acresce o paragrafo Unico ao art. 62 da Lei n? 17.599, de 2013, com a

seguinte redacao:

Paragrafo Unico. A observancia do percentual previsto no
inciso VIl deste artigo pode ser dispensada guando
presente uma das seguintes circunstancias:

| — a impossibilidade de emissdao do documento fiscal
correspondente;

Il - a inviabilidade de fornecimento regular e constante dos
géneros alimenticios;

Il — as condigdes higiénico-sanitarias inadeguadas. (NR)

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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JUSTIFICATIVA

Esta ¢ uma proposicio que se associa aos objetivos fundamentais cstampados
Constituicio da Republica de erradicar a pobreza ¢ a marginalizacio e reduzir as desigualdades
sociais e regionais. Neste contexto a politica agricola, agraria ¢ fundidria do Estado deve atender
também e preferencialmente, aos agricultores familiares ¢ aos beneficiatios de projeros de
assentamentos, quilombolas, pescadores artesanals, extrativistas ¢ indigenas, conforme esta
descrito no corpo desta matéria.

A promogio de politicas piblicas desta naturcza é de grande valia pela perspectiva de criar
oportunidades de trabalho ¢ de progresso social e economico a trabalhadores rurais. Ou seja, o
governo, gue € um grande comprador de alimentos, se comprometeria a comprar pattc da
producio vinda dos agricultores familiares tradicionais, assentados, quilombolas, pescadores ¢
indigenas.

Para o governo, trata-se de uma iniclativa que vem beneficiar todos os envolvidos, pois
além de garantir mercado ¢ renda aos agricultores familiares, removendo attavessadotres e
valotizando a cultura baiana, nio acrescenta despesas ao Estado, uma vez que apenas direciona as
aquisicOes de alimentos ja programadas pelo Fstado.

O Projeto de Lei em tela prevé que o Iistado aplicara, no minimo, 5% dos recursos
destinados a géneros alimenticios para o suprimento de scus Otgaos ¢ cntidades, mediante chamada
publica direcionada a agricultores familiares, com um limite maximo anual de pagamento a cada
agricultor a ser definido pelo regulamento.

Vale muito observar que caso a aquisicio se torne invidvel, pelo nio atendimento a chamada
publica ou por inadequabilidade fiscal, sanitaria ou gerencial para o fornecimento regular dos
ptodutos, ¢ dispensado o limite percentual de 40%.

Por estas razées, aguardamos todo o apoio dos nobres colegas a presente iniciativa.

Sala das Sessaes, 11 de marco de 2019,

GABINETE DO DEPUTADO MARCEL MICHELETTO
Praga Nossa Senhora da Salete, s/n — Gabinete 606 — Centro Civico — Curitiba - PR
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Certifico que 4] presente

expediente protocolado sob n° 571/2019 - DAP, em
11/3/2019, foi autuado nesta data como Projeto de Lei n®
107/2019.

Curitiba, 11 de margo de 2019.

Michelle Pezzini
Matricula 16.485

Informamos que revendo nossos registros,
em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

{ ) guarda similitude com a(s) proposicdo(des) em tramite

{ ) guarda similitude com a(s) proposi¢cao(des)
arquivadaf(s)

<)) ndo possui similar nesta Casa.
( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessdo
Legislativa.
MicheMzini
Matricula 16.485
1- Ciente.

2- Encaminhe-se: ( ) a Comissao de Constituicdo e Justica.
>() ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Curitiba, 11
PN

D
o

etor Legislativo

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legisiativa
Pragca Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR - CEP: 80530-911 — Telefone: {(41) 3350-4138.
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Lei 17599 - 12 de Junho de 2013

Publicado no Giario Oficial n®. 8976 de 12 de Junho de 2013

Samula: Institui a Politica Estadual de Agroinddstria Familiar do Estado do Parana.
A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1°. Fica instituida a Politica Estadual de Agroind(stria Familiar do Estade do Parand.

Art. 29, Para fins desta Lei entende-se por Agroindustria Familiar o empreendimento de
propriedade de agricultores familiares, conforme definido no art. 32 da Lei Federal n® 11.326, de
24 de julho de 2006, com a finalidade de beneficiar e/ou transformar e/ou industrializar
matérias-primas provenientes de explorages agricolas, pecudrias, pesqueiras, aquiferas,
extrativistas e florestais, abrangendo desde processos simples como: secagem, classificagdo,
limpeza, processamento minimo e embalagem, até processos mais complexos que incluem
operagdes agroindustriais envolvendo transformagdes fisicas, quimicas e/ou bicldgicas.

Art. 39, A Politica Estadual de Agroindustria Familiar tem por finalidade a agregacdo de valor, o
incremento a geragao de trabalho e renda para os agricultores familiares e a busca da seguranga
alimentar e nutricional da populacdo, em hases sustentaveis.

Art. 49, S8o beneficiarios da Politica Estadual de Agroinddstria Familiar aqueles elencados no
art. 3% da Lei Federal n® 11.326/06,

Art. 59, A Politica Estadual de Agroindustria Familiar desenvolver-se-3 com base nos seguintes
objetivos:

I - implantagdo e desenvolvimento de agroindustrias familiares em todas as regides do Estado,
possibilitando a geracdo de empregos e renda para melhorar a qualidade de vida dos
agricultores;

II - obtengdo de produtos diferenciados e agregacdo de valor aos produtas agropecuarios,
contribuindo para a permanéncia da familia na atividade e a diminuicdo do éxodo rural;

III - promogdo do cooperativismo, do associativismo e de cutras formas de organizagdo de
economia popular e solidaria;

IV - adequacdo, racionaliza¢do e otimizagde do uso dos recursos humanos e naturais nos
estabelecimentos rurais, com base no desenvolvimento sustentavel tanto sob a ética social
quanto ambiental;
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V - orientagdo para participagdo e o cumprimento das exigéncias e objetivos das Leis Federais
n%s. 11.947, de 16 de junho de 2009 e 10.689, de 13 de junho de 2003;

VI - ampliagdo do desenvolvimento sustentével nos pequenas municipios visando a geracao de
emprego, renda e melhoria da qualidade de vida da populaco rural.

Art, 6°, Sdo instrumentos da Politica Estadual de Agroinddstria Famiiliar:

I - o crédito rural efou industrial, tanto para custeio, capital de giro e/ou investimento em
rubricas especiais e especificas direcionadas para a Agricultura Familiar;

II - os incentivos crediticios, fiscais e tributarios;

III - a regularizagao da atividade e dos produtos scb a otica juridica, sanitaria, fiscal e
ambiental;

IV - 0 ensino, a pesquisa e a assisténcia técnica voltados a produgdo, gestao, industrializagdo,
mercade e comercializagdo;

V - a certificag8o e criagdo de um selo "Produto da Agricultura Familiar do Parana” de origem e
de qualidade de produtos destinados a comercializagdo para o consumo humang;

VI - a promogdo e a comercializagdo dos produtos;
VII - a capacitagao profissional;
VIII - a comercializagdo geral estabelecida nas Leis Federais n®s. 11.947/09 e 10.689/03.

Art. 7°. A Politica Estadual de Agreinddstria Familiar podera ser planejada e executada de forma
participativa e descentralizada, mediante:

I - andlise da viabilidade técnica e econdmica dos projetos;
II - orientagac e acompanhamento na execucdo dos projetos a serem desenvolvidos;

III - desenvolvimento de atividades de formag&o profissional nas areas da produgdo, gestdo
administrativa, industrializaco e comercializagdo;

IV - apoio & comercializagdo dos produtos das agroinddstrias familiares, através de feiras,
festas, exposigbes, mercados e centrais de comercializacdo e abastecimento;

V - estimule a criagdo de redes de comercializagio solidarias que articulem as Agroinddstrias
Familiares e as organizagdes de comunidades urbanas.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Art. 8°. ...Vetado...
Art. 99, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio do Governo, em 12 de junho de 2013.

Carfos Alberto Richa
Governador do Estado

Norberto Anacleto Ortigara
Secretdrio de Estado da Agricultura e do Abastecimento

Cezar Silvestri
Secretdrio de Estado de Governo

Andre Bueno
Deputado Estadual
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CERTIDAO

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n? 107/2019, protocolado
sob o n® 571/2019-DAP, foi acolhida integralmente pelo Excelentissimo
Deputado Marcel Micheletto, tendo apresentado novo texto da proposicdao em
substituicao ao texto original, nos termos do § 42 do Art. 156 do Regimento
Interno:

Art. 156. Caso entender necessario, a Diretoria Legislativa,
no prazo do § 22 do art. 155 deste Regimento, podera emitir
nota técnica as proposigdes visando a adeguacdo a
legislacao sobre técnica legislativa.
§ 42 Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota
técnica pelo autor da proposicao, este apresentara o novo
texto da proposicao, ¢ gual substituird o original, sem
configurar emenda, prosseguindo-se sua tramitacdo.
Observa-se que a emissao de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o
conteddo e a forma das proposicdes apresentadas pelos Excelentissimos
Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.
Ademais, as alteracdes sugeridas pelo Nuicleo de Apoio iegisiativo
buscam evitar emendas corretivas desnecessarias as proposi¢des, o gue pode
vir a acelerar a tramitagao dos Projetos de Lei.
Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Ndlcleo de Apoio
Legislativo ndo visa se manifestar quanto ao mérito nem eventuais
inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como ndo tem o intuito de alterar o

objeto das proposicoes.

Curitiba, 6 de agosto de 2019.

Yy Gerolimo
Assessora Legislativa



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DESPACHO

O Projeto de Lei original foi substituido pela redacao elaborada
pelo Nucleo de Apoio Legislativo, nos termos do § 42 do art. 156 do
Regimento Interno.

A proposicac original foi arquivada nesta Diretoria.

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Curitiba, 12 de agosto de 2019.
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GOVERNO

DO HSTADRD DO PARANA

CASA CIVIL

PROTOCOLO: 15.653.285-1.
INTERESSADO: Lideranc¢a do Governo na Assembleia Legislativia do Estado.
ASSUNTO: Projeto de Lei n® 107/2019.

Trata-se de Proigic de Lei, de autoria parlamentar. que objetiva alterar o art.
6° da Lei n°® 17.599/2013, que instituiu a Politica Estadual de Agrsindustria Familiar no Esta-
do do Parana.

Encaminhe-se 4 Secretaria de Estado da Agricuitura e do Abastecimento -
SEAB, para manifestagac a respeito da proposigao legislativa ern questao, em conformidade
com o estabelecido nos Oticics Circulares CEE/CC n°s. 009/2015* e 010/2015, inclusive
quanto aos aspectos or¢camentario e financeiro e com a devida anuéncia do Titular da Pasta.

Considerando gue o Projeto de Lei referido encontra-se em tramitagdo na As-
sembleia Legislativa e que as informagdes prestadas serdo encaminhadas a Lideranga do
Governo com o objetivo de orientar e subsidiar, em vista do interesse pablico, as discussdes
e votagbes as quais a proposta de¢:rd ser submetida nas Comissées Parlamentares e no
Pleno, estes autos deverdo retornar a Casa Civil no prazo de 953 (cinco) dias (teis, para
que as providéncias pertinentes passam ser tomadas em tempo 1iébil, ou seja, antes da sua
aprovagao ou rejeigdo no parlainento,

Curitiha, 20 de margo de 2019.

Assinado Digitalmente
fzduardo Magalhaes
Coordenador Legislativo
Fesolugdo n° 2/2019

“Cont. OF CIRC. CEE/CC 009/15 .75, 12)

1) Considerar, na andlise do~ titos. os aspectos técnicos, juridicos e politicos, assim car.10 5 cuidado para com a imagem e o0 proje -
to do Governo, empenhando-3e & .;er relaria/ 0 6rgdo em prestar subsidios que efetivamerie permitam responder ao oue foi solicita -
do.

2) Os subsidios apresentados 1ever) ter sempre cardter positivo, buscando-se, para tai‘o, salientar o compromissc, € o empenho
da atual Gestao em solucionar problemas, destacar as realiza¢ées do Governo na area/no setor em queslao e, quando (.0 wver dificul -
dade em responder favoravelmesnte ac que foi solicitado, indicar que mersceu registro para analise e/ou atendimento futuro

3) A informagao final, encaminhada como resposta & Casa Civil, devera respeitar as seguintes condigdes. ser eschitz por t.eio mecd -
nico, em linguagem formal, cla-s, objetiva. impessoal e inteligivel; ndo usar termos, siglas ou abreviages que ndo sejam ce.idamente
explicados ou de conhecimento pablico, ser redigida em papel contendo timbre ou logotipo da secretaria/ do drgdo, nimero do docu-
mento, data, identificaggo do signatario e r .<;::tive cargo.

4) A resposta deveré, ainda, ser subscri 1 pela autoridade indicada por responder em nom? da secretaria/ do argdo (Secretario, Dire -
tor, Diretor-geral, Chefe de Gabinete); r+ %«tida nos formatos de oficio, despacho, informacao, qu carta, e ndo em forma de minuta,
que ser3 feita apenas quandc: solicitacs..

8) No caso de a informagéo tinal ndo ate 1er ao anteriormente exposto, o processo retorna.s 3 secrelaria/ o6rgdo para as novas provi-
déncias.

6) Os pedidos de informagies, objetos de . equeiimentos ou oficios dos deputados estaduais. tém prioridade absoluta e o encaminha -
menlo das informagoes & esta Casa Civit daves ser feito com urgéncia, a fim de que se possa cumprir rigorosamente o prazo defini-
do na Constituigdo Estadua’ para respostz ( ARY. 90, inciso V, Paragrafo tinico). Se houver necessidade de maior prazo, devera ser
solicitado, por escrito. & C»sa Civil, quz provicunciard o pedido de dilagéo junto & Assemblii 1 Legislativa do Estado.

Palaric SRy - Peags Heass Sennana e e M
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Folha de Informagédo n° 025/2019 AY

1. ldentificagdo
Interessado: Lideranca do Governo na ALEP
Protocolo: 15.653.285-1

Assunto: Projeto de Lei n° 107/19 que altera artigos da Lei n® 17.599/2013 que institui a
Politica Estadual de Agroindustria Familiar no Estado do Parana.

Em proposta de projeto <le lei com sua respectiva justificativa encaminhado ao Chefe
da Casa Civil do Parana, o Députado Estadual Marcel Micheletto pretende incluir alterar o
inciso VIII, do art. 6° da Lei n® 17.599/2013 que instituiu a Politica Estadual de Agroindustria
Familiar no Estado do Parana e, no mesmo art. 6°, incluir o inciso X {fl. 2).

O Excelentissimo Deputado justifica a sua proposicdo de alteragdo da Lei nos
impactos positivos gerados para os agricultores familiares por meio do acesso ac mercado
institucional (compras do governo) e com isso promover a geragio de renda aos agricultores
familiares.

Desta forma, em atengao ao despacho exarado pela Coordenadoria Técnico—
Legislativo/CC (fl. 6), que solicita manifestagéo a respeito da propcsicao legislativa em questao,
este Departamento, circunscriio aos aspectos técnicos relacicnados ao Projeto de Lei n°
107/2019, tem as seguintes consideracées.

A) A AGRICULTURA FAMILIAR E O MERCADO INSTITUCIONAL DE ALIMENTGS

No Brasil, a comercializagan de produtos da agricultura familiar por meio do mercado
institucional é um fenémeno rela*vamente recente. As primeiras experiéncias dessa natureza
foram localizadas e, muitas vezes, descontinuas no tempo, desenvolvidas por governos
municipais e estaduais interessaucs em incentivar a agricultura familiar e a produgao local de
alimentos. Agdes desse tipo foram implantadas, antes de 2003, nas municipios de Belém (PA),
Hulha Negra (RS), Rio Branco (AC), entre outros, bem como pelos govemos estaduais do Rio
Grande do Sul e do Amapa (SCHIMIT, 2005).

Com as politicas de Seguranga Alimentar e Nutricional (SAN), a partir de 2003, passa-
Se a pensar as compras instituciunais de alimentos, no sentido de viabilizar mercados para a
agricultura familiar e, ao mesmo tempo, proporcionar alimentos de qualidade a publicos
vulneraveis. Com este propésio, fci criado neste mesmo ano o Programa de Aquisicdo de
Alimentos (PAA) e, posteriormente, com a Lei n° 11.947/2079, tornou-se obrigatério o
investimento de no minimec 30% dos repasses do Fundo Nacional de Desenvolvimento
Educacional (FNDE) na aquisicdo de produtos da agricultura familiar pelo Prograra Nacional
de Alimentagdo Escolar - PNAE (BRASIL, 2009).
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A criagdo do PAA, em 2003, no dmbito das agdes do Programa Fome Zero foi 0 marco
na implementacdo de uma poll’tic‘é publica de comercializagéo para os agricultores familiares
trazendo uma série de inovagdes importantes nesse campo.

Um primeiro elemento a ser destacado é o fato de que a Lei Federal n° 10.696/2003,
que cria o PAA, autoriza a dispensa de licitagdo na aquisicdo de produtos da agricultura
familiar. No texto da lei a dispensa é definida nos seguintes termos:

(i) Os produtos deverao ser adquiridos de agricultores familiares enquadrados
no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf);

(i) Essas aquisicbes tém por finalidade “incentivar a agricultura familiar,
compreendendo agdes vinculadas a distribuiciio desses produtos a pessoas
em siwagdo de inseguranga alimentar e & formagao de estoques
estratégicos”;

(i) Para que haja a dispensa da licitagdo é necessario que os pregos de
aquisicdo ndo sejam superiores acs praticados nos mercados regionais.

Essas alteragdes possibilitaram a abertura de uma excegdo aos complexos
procedimentos de aquisicdo estabelecidos pela Lei 8.666 (Lei de Licitagbes e Contratos
Administrativos) que praticamente inviabilizava o acesso da grande maioria dos agricultores
familiares aos mercados institucionais.

Outro aspecto importarite na formulagdo do PAA é c fato de que a Lei Federal n°
10.696/2003 e seu decreto de regulamentagdo permitem que as aquisigdes sejam feitas com
base em pregos de referéncia que devem levar em conta “as diferengas regionais e a realidade
da agricultura familiar”.

Trata-se, aqui, de mais uma inovacdo, considerando gue a Politica de Garantia de
Pregos Minimos - PGPM, criada em 1945 e reestruturada na década de 1960, sempre utilizou
mecanismos de aquisicdo de carater universal, atendendo, oficialmente, ao conjunto dos
produtores rurais, mas, na verdade. submetendo todos eles aos mesmos tipos de exigéncias
na hora da comercializagao. Por esse motivo, na grande maioria dos casos, esses instrumentos
s6 conseguiam beneficiar médios e grandes produtores.

Ao romper com essa tradigdo, o PAA dirige suas acgdes para a agricultura familiar,
contemplando, sob tal designagdo, camponeses, agricultores familiares, assentados e
acampados da reforma agraria, extrativistas, quilombolas, pescadores artesanais, atingidos por
barragens e comunidades indigenas.

Os produtos comprados pelo governo, por meio de diferentes mecanisinos, sio
distribuidos a programas sociais. de carater governamental ou ndo-governamental. Podem
ainda ser destinados a formacgio de estoques publicos, sendo posteriormente repassados a
bancos de alimentos, doados =z instituicdes socio assistenciais, distribuidos em cestas de
alimentos a grupos sociais em situagio de risco alimentar ou vendidos a pequenos criadores e
pequenas agroind(strias.

A partir de 2012 foi criada a modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisicéo
de Alimentos (PAA-Cl), em virtude do Decreto Federal n° 7.775/2012 e 8.473/2015, que

Rua dos Funzionarios. 1559 — Cabral — CEP 80035-050 — CURITIBA/PR.
iefone 14]) 3313-4039 - Fax (41) 3313-403%
www.agricultura.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.653.285-1 por: |efferson Vinicius Meister em: 02/04/2019 11:45. Assinado por: Jefferson Vinicius Meister em: 42/04/2019 11:45. Assinado por:
Richardson de Souza em: 02/04/2019 15:37. Para mais inlormagdes acasse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo:
ffaa6c2b47ab0eb6271b100e34bbc179




e

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL - DEAGRO

determinou aos 6rgdos, entidades ou instituigdes da administraco direta e indireta da Unido a
compra de, no minimo 30%, de alimentos da agricultura familiar através de chamamentos
publicos visando atender as demanrdas de consumo de alimentos, sementes e de outros
materiais propagativos por parte da administracédo publica.

Neste periodo de execugdo o PAA demonstrou a viabilidade da criagdo de uma
demanda impulsionada pelo Estado voltada para os pequenos agricultores. Conforme
informagdes do Ministério da Cidadania (antigo MDS), disponibilizadas no Sistema PAA Data,
somente no periodo de 2011 a 2017, o PAA comprou mais de 2,146 milhdes de tonelada de
alimentos, totalizande um montante de R$ 3,697 bilhées de reais pagos e beneficiando
anualmente em média 108.600 mil agricultores familiares (tabela 1).

TABELA 1 - NUMERO DE AGRICUL.TORES PARTICIPANTES, VALORES PAGOS E QUANTIDADE DE
PRODUTOS ADQUIRIDCS PELO PAA NO PERIODO ENTRE 2011 A 2017 NO BRASIL

ANO N° DE AGRICULTORES N°ENTIDADES  VALORES FAGOS AOS QUANTIDADE DE
PART!CIPANTES BENEFICIADAS AGRICULTORES (R$) PRODUTOS (KG)

2011 160.011 25.331 667.325.490 517.921.881
2012 185.979 23.866 839.217.997 529.033.665
2013 96.912 12.329 443.185.236 280.175.457
2014 113.727 13.225 583.838.846 336.155.541
2015 95.871 14.065 555.429.848 289.827.171
2016 76.896 14.772 417.407.934 133.909.941
2017 31.187 4.720 191.135.351 59.115.823
TOTAL 760.583 108.308 3.697.540.701,11 2.146.139.478,62

Fonte: PAA DATA, 2019

Outro programa que tem adquirido géneros alimenticios diretamente dos agricultores
familiares e/ou de suas organizagdes, com viés de mercado institucional, é o Programa
Nacional de Alimenta¢3o Escolar — PNAE.

Embora exista desde a uécada de 1950, foi apenas em 2009 gue o governo federal
brasileiro aprovou uma lei inovadora (Lei Federal n° 11.947/2009) que redefiniu as metas da
alimentagdo escolar, ligando-a diretamente ao desenvolvimento rural (SONNINO; TORRES;
SCHNEIDER, 2014) criando assim uma nova oportunidade de comercializagdo para a
agricultura familiar por meio dos mercados institucionais.

No programa, estados, imunicipios e escolas federais devem investir pelo menos 30%
dos recursos financeiros repassados pelo governo federal pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento Escolar — FNDE na compra direta dos produtos da agricultura familiar,
preferencialmente no ambito local, seguindo um procedimento semelhante ac adotado pelo
PAA e, como tal, evitando um procedimento de licitagdo publica. O PNAE investe
exclusivamente na merenda escolar, como meio de promover a seguranca alimentar, manter as
criangas e adolescentes matriculados e melhorar o desempenhc escolar, e para fortalecer a
agricultura dos pequenos agricultores (IPC-IG, 2013).
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Conforme dados do MEC (Sistema de Gestao de Contas — SigPC), 6 PNAE. alimenta
cerca de 43 milhGes de estudantes todos os dias nas escolas pablicas brasileiras e teve um
orcamento anual em 2018 de aproximadamente R$ 4,018 bithées, investindo no periodo de
2011 a 2018 o valor de R$ 28 5% bilhdes na aquisicdo de alimentos sendo que, R$ 3,675
bilhGes na aquisi¢ao de produtos c‘a agricultura familiar (tabela 2).

TABELA 2 - VALORES REPASSADOS PELO FNDE AOS ESTADOS E MUNICIFIOS, VALORES E PERCENTUAL
UTILIZADOS PARA A AQUISICAO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR NA EXECUCAO
DO PNAE - PERIODO ENTRE 2011 A 2018

VALOR UTILIZALO PARA

o VOSESTEmenDSTEOnDE e S o Reabiortn) ok Aomeutu
2011 R$ 2.990.297.175 RS$ 234.670.509 7.9
2012 R$ 3.218.920.826 RS 366.611.838 11,4
2013 R$ 3.539.356.603 RS 637.722.661 18
2014 RS 7.329.109.837 RS 710.384.367 22
2015 R$ 3.762.308.429 R$ 858.570.676 23
2016 R$ 3.882.673.284 R$ 858.777.140 22
2017 R$ 3.922.634.702 * -
2018 R$ 4.018.771.147 . -
TOTAL R$ 28.664 1172.003 R$ 3.675.737.191 TR

Fonte: SigPC/MEC, 2010.
OBS: * Dados nao disponibilizados pels ~*!DE.

Diversos estudos tém ~dicado que os programas e compra institucional t&m
contribuido com o desznvolvimerto econémico e sustentavel dds comunidades, em muitos
casos aumentando os randimentos agricolas familiares e expandindo as oportunidades de
mercado (MDA, 2015; MEC, 2015; IPC-IG, 2013).

Outro ponto aspecto importante dos mercados institucionais tem sido no processc de
regulador de pregos de comercializagdo dos produtos seje. através do aumento e/ou
estabilizagdo dos pregos agricolas (IPC-IG, 2013; MILHORANCE; GARBAS, 2015: DIAS:
ROCHA, 2015, CERQUEIRA; ROCHA; COELHO, 2006; PEREIRA; LOURENZANI, 2014:
SCHMITT, 2005; ORTEGA, JESUS; SO, 2007; MARTINS; CAVALCANTI, 2007),

B) O MERCADO INSTITUCIONAL DE ALIMENTOS NO PARANA E O TRAEALHO DA
ASSISTENCIA TECNICA JUNTO AOS AGRICULTORES

No Estado do Parang, co-‘orme as informagdes disponibilizadas no Sistema PAA
Data, somente no perindo de 20”1 & 2016, o PAA comprou mais de 127 milhdes de tonelada
de alimentos, totalizando ur: montante de R$ 246,856 wilhées de reais pagos e
beneficiando anualmente em méa:a 11.235 agricultores famii:ares (tabela 3).
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TABELA 3 — NUMERO DE AGRICULTORES PARTICIPANTES, VALORES PAGOS E QUANTIDADE DE
PRODUTOS ADQUIRIDUS PELO PAA NO PARANA NO PERIODO ENTRE 2011 A 2017
N° DE AGRICUIL.TORES VALORES PAGOS AOS QUANTIDADE DE PRODUTOS

ANO PARTICIPANTES AGRICULTORES (R%) (KG)
2011 14.€59 54.145.228 34.585.616
2012 17.869 69.469.130 34.567.537
2013 11.388 48.194.80: 24.551.538
2014 10.091 31.002.572 12.720.171
2015 2.609 15.351.897 8.093.982
2016 10.794 28.693.204 13.200.703
TOTAL 246.856.885 ?.’7. 728.547

Fonte: PAA DATA, 2019

Em relagdo ao PNAE, nc reriodo de 2011 a 2018, foram repassados pelo FNDE o
valor de R$ 1,516 bilhdes de reais ao Estado, somados os valores repassados a rede municipal
e estadual de ensino (tabela 4). Ceste total, R$ 313,835 milhde: de reais, excluindo os valores
adquiridos em 2017 e 2018 pela falta de informagdes disponinilizadas pelo FNDE, foram
utilizados para a aquisigdo de produtos da agricultura familiar, representando 21% do total. O
Parana tem se destacado pelo elevado indice de alimentos adquiridos da agricultura familiar,
com valores que sdo supcriores o duas vezes a média nacional, conforme os dados obtidos do
ano de 2016.

TABELA 4 - VALORES REFASSAQOS PELO FNDE AOS MUNICIPIOS PARANAENSES E A SECRETARIA DE
ESTADO DO PARANA, -- SEED/FR E VALORES UTILIZADOS PARA A AQUISICAO DE PRODUTGCS
DA AGRICULTURA FAMILIAR NA EXECUGAO DO PNAE - PERIODO ENTRE 2011 A 2016

(continua)
VALOR UTILIZADO VALOR UTILiZADO
VALORES = VALORES .
REPASSADOS PELO FARA AQUISICAO DE REPASSADOS PARA AOUISICA? DE
ANO - PRODUTOS DA % PRODUTOS DA %
FNDE AOS PELO FNDE A \ )
MUNICIPIOS AGRICULTURA SEED/PR AGRICULTURA
FAMILIAR B FANIIL,:AR
2011 R$ 73.309.392 R$ 12.7169.810 16,6 R$ 82.284.660 R$ 2.523.613 3,07
2012 R$ 83.183.662 R§ ¢..298.849 19.8 R$ 81.713.100 R$ 12.652.703 15,5
2013 R$ 107.731.634 R$ %1.452.613 19,9 R$ 79.894.698 R$ 23.505.677 29
2014 R$ 103.714.266 F.%27.885.345 269 R$ 70.4273 926 R$ 36.027.328 51
2015 R$ 117.189.960 R$ 39.481.980 337 R$ 75.390.756 R$ 31.249.953 41
2016 RS 128.218.612 R$ 42.238.437 32,9 R$ 91.673.215 R$ 23.349.420 255
2017 R$ 127.813.622 * - RS 81.332.370 R$ 25.000.000 30,7
2018 R$ 130.327.510 * - R$ 82.731.528 * -
TOTAL R$ 871.488.664 R$ 159.527.043 - R$ 645.444.263 R$ 154.308.700 -

Fonte: SigPC/MEC, 2019. ORS: * Dados .'Tléo disponibilizados pelo FNDE

Além dos numeroes. o Programa Estadual de Alimentacac Escolar - PEAE é referéncia
nacional, fornecendo alimentagdo a 1 milhdo de alunos da rede publica de ensino diariamente,
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durante os 200 dias letivos, sendo que em 2018 participaram 170 associagdes e cooperativas
da Agricultura Familiar. Em 2019 prevé-se a contratacdo de 154, conforme Edital da SEED
(http:/Iwvww.comunidade.diaadia.pr.gov.br/arquivos/File/agricultura_familiar/2019/classificacaofi

nal_chamada0012018 _retificado.pdf)

A lista de alimentos entregues anualmente as escolas contempla mais de 150 itens,
divididos em trés grupos (produtos néo pereciveis, alimentos congelados, produtos pereciveis)
e entregues conforme sua perecibilidade, muitos dos quais com entregas semanais ao longo
do ano letivo (hortifrutigranjeiros). »

Aspectos importantes como a uniformizacio das merendeiras, a capacitagao em
educacao alimentar e nutricional, os investimentos na aquisigéo ce kits para os alunos (prato,
caneca e utensilios em ago inox) e na modernizagdo e reposigao de equipamentos para as
cozinhas, o controle eletronico de todas as etapas da operacionalizagdo e o monitoramento do
estado nutricional de todos os alunos da rede estadual sio realizados na execucgado do PEAE.

Além da aquisigido dos alimentos, o Instituto Emater, o0rgao de assisténcia técnica e
extensdo rural, desenvolve um processo de capacitagdo de extensionistas, produtores e
parceiros para implementar e executar os programas de compras para os mercados
institucionais, em especial os Programa Nacional de AlimentagAo Escolar e o Programa de
Aquisicdo de Alimentos. Destacamos que no ultimo ano a busca para contemplar a exigéncia
de o6rgdos publicos federais adquirirem no minimo 30% de alimentos da agricultura familiar,
conforme Decreto 8.473/2015, tem sido praticada no Parana pelo exército, na modalidade PAA
— Compras institucionais, inclusive com apoio da EMATER era rodadas de negoci¢do que
aproximam organizagdes da Agricult:ira Familiar e Gestores do exército.

Estima-se que em tornc de 60% dos projetos apresentados e executados pelas
organizagbes e os agricultores familiares para o PAA e PMAE tem a assessoria dos
extensionistas da EMATER nas diversas etapas envolvidas e na sua execugao.

De forma a dar base e sustentacdo para os programas de compras institucionais, o
Instituto Emater, também tem fortalecido nos Cltimos anos o trabalho de assessoria as
cooperativas e associagdes da agticultura familiar, visando a estruturacéo dos seus processos
de gestdo, produgdo e comercislizacdo, fomentando com sustentabilidade, o acesso dessas
organizacbes aos diversos cana's de comercializagdo existentes (redes de supermercados,
feiras, venda direta, PAA. PNAE, mercado externo, entre outros).

S&o aproximadamente 150 associagdes e cooperativas que recebem diretamente o
trabalho do EMATER. Além disso, so realizadas capacitagdes dé dirigentes e associados para
que possam desempenhar suas fungdes da melhor forma possivel, desde a gestdo da
organizagao até os processos de produgio na propriedade.

C) CONSIDERAGOES SOBRE O PROJETO DE LEI 107/2019

O primeiro ponto que gostariamos de destacar é a inexisténcia de uma legislagao
estadual similar ao Decreto '-ederal 8.473/2015 que obrigue os orgéos, entidades ou
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instituigbes da administragao direta e indireta do Estado a compra de, no minimo 30%, de
alimentos da agricultura familiar (in natura ou agroindustrializados) através de chamamentos
publicos visando atender as deniandas de consumo de alimentos, sementes e de outros
materiais propagativos por parte da administragéo publica.

Neste aspecto. o Projeto de Lei n° 107/2019 (altera o inc. VIN, do art. 6° da Lei
17.599/2013) inova ao propor a obrigatoriedade da compra aos 0rgdos, entidades ou
instituicées da administracdo direta e indireta estaduais de alimentos da agricultura familiar
através de chamamentos publicos, e adicionalmente, estabelecer o percentual minimo de 40%
para estas aquisicoes.

No entanto, a Lei n® 17.599/2013 que institui a Politica Estadual para as Agroindustrias
Familiares tem como foco o estimulo aos empreendimentos que beneficiem efou transformem
e/ou industrializem matérias-primas, sendo que o art. 6° lista alguns dos possiveis irstrumentos
a serem utilizados, no caso do incisc VIII, versa sobre a comercializagio geral estabeiecida nas
Leis Federais n° 10.689/2003 e 11.947/2009 que tratam dos programas PAA e PNAE e que,
conforme anteriormente descrito, preveem a aquisicao de produtos “in natura” e os
“agroindustrializados™ dos agricuitores familiares

N&o fica claro no PL apresentado pelo Exmo. Deputado Estadual Marce! Micheletto, se
a alteragdo proposta visa estabeiecer a obrigatoriedade apenas para produtos transformados
ou para todos os produtos da agricultura familiar, incluindo neste ¢aso, 0s produtos in natura.

Neste caso, é preciso deis.ar o PL mais claro sobre este ponto. A titulo de contribuigao.
sugerimos a proposigao de lei esp=cifica, similar ao Decreto Federal n° 8.473/2015.

Sobre o perceniual de 40% estabelecido pelo PL, entendemos que poderia ser
seguido o que ja existe em Ambito federal, que estabelece 20%, como o minimo para a
aquisicao da agricultura familiar.

Informamos que n&o foi possivel obter os valores gastos pelo Estado do Parana na
aquisicdo de géneros alimenticios, as informagdes nao estao disponiveis no Portal da
Transparéncia, em virtude dos nroblemas apresentados pelo sisierna financeiro do Estado.

Em relagéo as questdes orgamentirias e financeiras solicitadas pela Informagéo
da Coordenadoria Técnico-Legislativo/CC (fl. 6), em virtude da analise restringir-se
apenas ao carater técnico do PL, sugerimos o envio a SEAP, como érgéo- estadual
responsavel pela realizagdo das licitagdes para compra de géneros alimenticios, e a
SEFA, 6rgao responsavel pelas informacdes orgamentarias e financeiras.

Adicionalmente, sugerimos o envio a SEED, comno 6rgdo gestor do PNAE,
programa com importancia significativa para as compras institucionais e que sera
impactado diretamente com a proposta do PL.

Curitiba, 29 de marco de 2019.

Jefferson Meister
Divséo de Desenvolvimento Rural
SEAB/DEAGRO
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Protocolo: 15.653.285-1
ENC. PROJETO DE LEI No 107/2019, ALTERA A LE! No
Assunto: 17.599, DE 12 DE JUNHO DE 2013, QUE INSTITUI A
’ POLITICA ESTADUAL DE AGROINDUSTRIA FAMILIAR DO
ESTADO DO PARANA.

interessado: LIDERANCA CO GOVERNO NA ALEP
Data: 02/04/2019 18:35

DESPACHO

Senhor Secretario;

Nosso Departamento através da Divisdo de Desenvolvimento Rural, e
com a colaboracdo do DESAN, EMATER e ADAPAR, elaborou a Informacéo
025/2019 com o intuito de contribuir para o melhor desenvolvimento de
uma Politica Estadual de Agroindustria Familiar no Parana e, de man=ira
especial, sobre o teor do Projeto de Lei apresentado pelo Exmo. Deputado
Estadual Marcel Micheletto.

Enfatizamos que o Projeto de Lei vem ao encontro das Politicas Pdblicas
desenvolvidas pela SEAB no que se refere ao fortalecimento da
organizacdo de agricuitores familiares através da trerisformac3o de sua
producdo e comercializagdo desses produtos, gerariic renda e melhor
gqualidade de vida.

Ficamos a disposicdo para o esclarecimento de ddvidas e contribuir
para que o Projeto de Lei refiita os anseios da comunidade.

Atenciosamente.

Richardson de Souza

Chefe do DEAGRO/SEAB

Inserido ao protocolo 15.653.285-1 por: Richardson de Souza em: 02/0</2019 18:35. Assinado por: Richardsc'y de Souza em: 02/04/2519 1:%:36. Para mais informacoes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/velidarAss natura.do e nforme o cédigo: 237f25baf93320b4675ccfe68e80adb2
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Oficio n® 0051/2019
Curitiba, 08 de abril de 2019

Senhor Coordenador,

Em atenc&o ao contido as fls. 06, do protocolzdo registrado no Sistema e-
Protocolo sob n° 15.653.285-1, que trata de Projeto de Lei, de autoria do Deputado
Estadual Marcel Micheletto, que objetiva “alterar o art. 6° da Lei n° 17.599/2013, que
instituiu a Politica Estadual d= Agroindustria Familiar no Estado do Parana”, segue as

fls.07-14, Informagao n° 025/2019, com os esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

Norberto Anacleto Ortigara,
Secretario de Estado.

Excelentissimo Senhor

EDUARDO VINICIUS MAGALHAES
Casa Civil

Coordenadoria Técnica Legisiativa
CURITIBA / PARANA

Inseride ao protocolo 15.653.285-1 por: Caroline Fenira da Silva 2112 08/04/2019 15:25. Assinado por: NORBER "0 ANACLETO ORTIGARA em: 08/04/201% :5:58. Para
mais informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.g. v.br/spiweb/valid: rAssinatura.do e informe o cédigo: bdbf65ec3a176bf87¢f92616f7cf3b7f
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CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.653.285-1

ENC. PROJETO DE LEI No 107/2019, ALTERA A LEI No

Assunto: 17.599, DE 12 DE JUNHO DE 2013, QUE INSTITUI A

. POLITICA ESTADUAL DE AGROINDUSTRIA FAMILIAR DO
ESTADO DGO FARANA.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 09/04/2019 09:20

DESPACHO

Conforme orientagdo superior, encaminho ao CC/CEE para oficiar a
Lideranca do Governo.

inserido ao protocolo 15.653.285-1 por: Adair Jonas Bruz em: 09/04/2019 09:20.




GOVERNO

DO ESTADD DO PARARNA

CASA CiVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, 9 de abril de 2019
OF CEE/CC 531/19

e-Protocolo n.° 15.653.285-1

Ref.: Projeto de Lei n.° 107/2019.

Senhor Lider do Governo,

Em atengdo ao referido Projeto de Lei, envic a Vossa
Exceléncia as informagdes prestadas pela Secretaria de Estado da
Agricultura e do Abastecimento, por meio do Oficio n.° 0051/2019 e
respectivo anexo.

Atenciosamente,

EDUARDO MAGALHAES
Coordenador Legislativo’
Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado HUSSEIN BAKRI

Lider do Governo na Assecmbleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA- PR

CEE/FF/CAS/IC

*
Delegagdo de Competéncia — Resoluggo -i02/2019 — Casa Civil

wites

p

Inserido ao protocolo 15.653.285-1 por: Barbara Oliveire Trindade -m: 09/04/2019 18:25. Assinado por: Eduardo Magalhdes em: 10/04/2019 15:54. Para mais
informacées acesse: http://www.eprotacolo.pr.gov.br/sp.web/validarAssinatura.do e informe o codigo: 1ad59d2b32bff813ca4ded09a9689855




GOVERNO

e

D ETADG D

CASA CIVIL ‘i\saa;l 52
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.653.285-1
ENC. PROJETO DE LEI No 107/2019, ALTERA A LE! No
Assunto: 17.599, DE 12 DE JUNHO DE 2013, QUE INSTITUI A
’ POLITICA ESTADUAL DE AGROINDUSTRIA FAMILIAR DO
ESTADO DO PARANA.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 11/04/2019 1.i 33

DESPACHO

A LIDERANCA DO GOVERNO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO,
PARA CONHECIMENTO DAS INFORMACOES

PRESTADAS PELA SEAB, REFFRENTES AQ PROJETO DE LEI N2 107/2019
DE AUTORIA DO DEP. MARCEL MICHELETTO. SOLICITO QUE, APOS 0S
DEVIDOS TRAMITES, ESTE PROTOCOLO SEJA DEVOLVIDG AO

CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL CC/CAO/ARQ,
COM DESPACHO DE

ENCAMINHAMENTO, PARKA O DEVIDO ARQUIVAMENTY.

CENTRO DE EDICAC DE EXPEDIENTE OFICIAL CEE CC

Inserido ao protocolo 15.653.285-1 par: jose Silvestre ae Crisn ~in: 17/G4/,019 14:33.
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Comissdo de Constituicdo e Justzca

PARECER AO PROJETO DE LEI 107/2019

Projeto de Lei n® 107 /2019

Autor: Deputado Marcel Micheletto

PREAMBULO

Altera a Let © 17.599, de 12 de junho de
2013 que msuwu a Poliica Bstadua de

Agroindustria

EMENTA: ALTERA A LElI N°
17.599, DE 12 DE TUNHO DFE 2013,
QUE INSTITUI A POLITICA
ESTADUAL DE AGROINDUSTRIA
FAMILIAR.

POSSIBILIDADE. ARTS. 12, VII DA
CONSTITUICAO ESTADUAL.
ARTIGO 23 DA CONSTITUICAO
FEDERAL, LEI COMPLEMENTAR

101/00. PARECER FAV ORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Marcel
Micheletto, tem por finalidade alterar o art. 6° da Lei © 17.599, de 12 de junho de

2013 que mstitur a Politica Estadual de Agroindistria Familiar, nos termos

€Xpostos:
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“Art. 6. Sao mstrumentos da Polinca Bstadual de
Agromndustria Familiar:

I - o crédito rural e/ou industnal, tanto para custeto,
capttal de giro ¢/ou mnvestimento em rubricas especiais ¢
especificas directonadas para a Agricultura Familiar;

I - os mncentivos crediticios, fiscais e tributarios;

[l - a regulanizacio da atividade e dos produtos sob a
Gtica juridica, sanitaria, fiscal ¢ ambicental;

IV - o ensino, a pesquisa e 2 assistencia téenica voltados a
» A Pes

producao, LeStao, industralizacdo, mercado ¢

comercializacio;

Vo a certificacdo ¢ cracio de um selo “Produto da
Agricultura Familiar do Parana"” de origem ¢ de qualidade
de produtos destnados a comercializacio para o consumo
humano;

VI - a promogio ¢ a comercializacio dos produtos;
VII - a capacitacao profissional;

VIII - a comercializagio geral estabelecida nas Lei
Federal n°. 11.947, de 17 de junho de 2009 € na Lei
Federal n° 10.689, de 13 de junho de 2003, sera de no
minimo quarenta por cento dos recursos destinados a
géneros alimenticios para o suprimento de 6rgaos e
entidades estaduais, por meio de chamada publica
direcionada a agricultores familiares, com um limite
maximo anual de pagamento a cada agricultor a ser
definido pelo Poder Executivo.

Paragrafo tiinico: a observincia do percentual previsto
no inciso VIII deste artigo pode ser dispensada
quando presente uma das seguintes circunstancias:

I — a impossibilidade de emissido do documento fiscal
correspondente;

I - a inviabilidade de fornecimento regular e
constante dos géneros alimenticios

ITI - as condigdes higiénico-sanitarias inadequadas.
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Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De 1nicio, compete a Comissao de Consutuicao e Justica, em
consonancia ao disposto no arugo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Bstado do Parand, verficar a constucionalidade, legalidade e

legiimidade do proponente, bem como a téenica legistaiuva ora utlizada:

Art. 41. Cabe a Comissdo de Constituicio e Justiga:
I - emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e

cardter estrutural das proposigdes;

M ~ al s
A Legislagio Federal, através do Decreto Federal 1,946, de
1996, insutuin o Programa Nacional de Fortalecimento Da Agricultura

Art. 1° Fica criado o Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF,
com a finalidade de promover o desenvolvimento
sustentavel do segmento rural constituido pelos
AR S . B i 2 I [ P s
agriculivres familiares, de modo a propiciai-thes o

auvmento da capacidade produtiva, a geracio de

k.

empregos e a melhoria de renda.

§ 2° As agdes do Programa orientar-se-io pelas
seguintes diretrizes:

a) melhorar a qualidade de vida no segmento
da agricuitura familiar, mediante promogao do

.
P Zal - v y - - vy +
descenvolvimento rural de forma sustentada, aumento
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Qe

de sua capacidade produtiva e abertura de novas
oportunidades de emprego e renda.

Art. 3° Cabera ao Ministério da Agricultura e do
Abastecimento a coordenagio do PRONAF,
competindo-lhe, especialmente:

I - apoiar e promover, em parceria com os Estados,
os Municipios e os agentes financeiros, linhas de
financiamenio para a adequagdo ¢ implantagio da
infra-estrutura  fisica e social necessaria  ao
desenvolvimento e continuidade da agricultura
familiar;

IIT - propor mecanismos mais adequados 2

concessdo de crédito aos agricultores familiares,

Nesse sentido, observe-se a Lei Federal 11.326/06, que

estabelece as diretrizes para a formulagio da Politica Nacional da Agricultura

Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais:

Art. 2° A formuiagio, gestao e execugao da Politica

Nacional da Agricultura Familiar c
Empreendimentos Familiares Rurais serao

articuladas, em todas as fases de sua formulagio e
implementagio, com a politica agricola, na forma da

lei, e com as politicas voltadas para a reforma agraria.

po o P aa ofeitac cata ¥ a2 P S W
Asrt. 3° Para os cfcitos desta 13y CO wsidera-sc

agricultor familiar e empreendedor familiar rural
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Comissdo de Constztuicc?o e Justica

aquele que pratica atividades no meio rurai,

requisitos:

I - ndo detenha, a qualquer titulo, drea maior do que
4 (quatro) mdédulos fiscais;

II - utilize predominantemente mio-de-obra da
prc')pria tamilia nas atividades econémicas do seu
T - tenha percentual minimo da renda familiar
originada de atividades econ6émicas do seu
estabelecimento ou empreendimento, na forma
definida pelo Poder Executivo; (Redagdo dada pela
Lei n® 12.512, de 2011)

IV - dirja seu estabelecimento ou empreendimento

oYYy CYY '
com sua fus; ‘.’1.3.

O Decreto n® 8473, de 22 de junho de 2015 estabelece, no
ambito da Administragio Publica federal, o percentual minimo destinado a
aquisicao de géneros alimenticios de agricultores familiares e suas organizacoes,

empreendedores familiares rurais e demats beneficiarios da Let n® 11.326, de 24

de julho de 2006, vejamos:

Art. 17 Este Decreto estabelece o percentual minimo a ser
observado pelos orgios e entidades da Administracdo
Pablica Federal direta, autarquica e tundacional para
aquisicao de géneros alimenticios de  agricultores
familiares e suas organizacoes, empreendedores familiares

ﬂ1f’)1Q Lk f"Pm’“HQ hpﬂ@gF!ﬂfi(\Q f‘l'lF‘ < F‘ﬂ{"]')ﬂ'"‘f'@m f\’) ‘ f—‘1 n

11.326, de 24 de julho de 20()6
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§ 19 Do total de recursos destinados no  exercicto
financetro a aquisicao de géneros alimenticios pelos
orgaos ¢ entidades de que trata o caput , pelo menos 30%
(trinta por cento) deverdo ser destinados a aguisicio de
brodutos de agricultores familiares e suas organizacoes

cempreendedores familiares rurais ¢ demats beneficidrios
i

que se_enquadrem naler n® 11.326, de 2006, e¢ que
tenham a Declaragao de Apudido ao Pronaf - DAP.

(.

Baseando-se no Decreto supra cxposto, o qual estabelece
percentual minimo de aquisicao de produtos por Orgaos da Administracao
Federal é que o Projeto de Let visa implementar agao analoga no Estado, de

modo a beneficiar os agricultores familiares e suas organizacoes.

Integram os Autos deste Projeto de Let os documentos advindos
do e-protocolo Digital 15.653.285-1, composto por 19 folhas, em que a
Lideranca do Governo nesta Casta de Leis encaminhou para a Casa Civil o teor
integral do Projeto de Let em analise e essa, face a competéncia administrativa
remeteu a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastectmento-SEAB, para

as devidas manifestacoes.

Nas folhas 13, a SEAB, através do Departamento de
Desenvolvimento Rural Sustentavel — DEAGRO, entendeu que o presente
Projeto de l.et inova ao propor a obrigatoriedade da compra aos orgaos,
entidades ou instituicdes da administracio direta e indireta estaduats de alimentos
da agricultura familiar através de chamamentos publicos e, adicionalmente,

estabelecer o percentual minimo de 40% para estas aquisicoes.

I
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Frise-se que o proprio Poder Fxecuttivo — Secretaria FEstadual de
Abastecimento - exarou manttestacao opinando pela possibiiidade de alteracao
do percentual minimo dos recursos destinados a géneros alimenticios para o
suprimento de orgaos ¢ entidades estaduats, por meio de chamada publica
directonada a agricultores familiares, de modo que o presente Projeto de et

merece prosperar.

A Consttuicao da Republica estabelece a competéncia comum da
Unido e dos Estados para fomentar a producao agropecudria ¢ para a organizacio

do abasteamento alimentar.

Art. 23. E compcténcia comum da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios:

(..v)

VIII - fomentar a producio agropecudria e organizar
o abastecimento alimentar;

Da mesma forma, determina a Constituicio do Hsrado do Parand,

em sen Art. 12 VIIT:

Art. 12. E competéncia do Estado, em comum com a
Unido e os Municipios:

(...)

VIII - fomentar a produgido agropecudria e organizar

0 abasiecimenio famihar;

Em relacao a Let Complementar n® 101/2000, verifica-se que a

medida ora apresentada ndo importa em acréscimo de despesas, pois apenas ird

| o)
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benetictar agricultores tamiiiares tradicionats, assentados, quilombolas, pescadores ¢
indigenas.
No gue tange a técuca legislaiva, o projeto de el em analise ndo

A o g e g b e 1. T .. .. 1T NTO O 1. N, 3
CiiCUIItld OUICC 1105 Lt\jwmiub \.lu. 181 (,uxilluuuchuu 1 CUCidar 1w 240, U 4u Ul

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente

projeto  de let, em virtude da sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE. 7
/

Curitiba, 1() de dezembro fie/2019.
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Informacao

Informo que o Projeto de Lei n? 107/2019, de autoria do Deputado
Marcel Micheletto, recebeu parecer favoravel na Comissdo de Constituicdo e Justica e
encontra-se em condi¢des de prosseguir gua tramitacao.

Curitiba, 13 de ds bro de 2019.

1. Ciente;

2. Encaminhe-se & Comissdo de Financas e Tributaco.

iretor Legisjativo

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio as Comissées
32 andar - Fone: (41) 3350-4205



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 107/2019

Projeto de Lei n° 107/2019
Autor: Deputado Marcel Micheletto

DA COMISSAO DE__FINANCAS E
TRIBUTACAOQ, SOBRE O PROJETO DE LEI
N° 107/2019 DE AUTORIA DO DEPUTADO
MARCEL MICHELETTO, O QUAL ALTERA
A LEI N° 17.599, DE 12 DE JUNHO DE 2013,
QUE INSTITUI A POLITICA ESTADUAL DE
AGROINDUSTRIA FAMILIAR.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Estadual Marcel
Micheletto, tem por objetivo alterar a Lei n® 17.599 de 12 de junho de 2013,
que institut a Politica Estadual de Agroinduastria Familiar.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica o Projeto de Lei em andlise
recebeu parecer favoravel, apresentado pelo Deputado Estadual Tido

Medeiros.

Comissdo de Finangas e Tributagdo
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FUNDAMENTACAQO

Inicialmente, cumpre salientar que compete @ Comissao de Financas e
Tributagdo, em consondncia ao disposto no artigo 42° do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissio de Finangas e Tributacio
manifestar-se sobre:

I — os aspectos financeiros e or¢amentarios pablicos
de quaisquer proposi¢des que importem aumento ou
diminui¢io de receita ou da despesa piblica,
Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou adequac¢io com o plano plurianual, a Lei de
Diretrizes Or¢amentarias e o or¢camento anual;

IT — as atividades financeiras do Estado;

111 — a matéria tributaria;

IV — os empréstimos piblicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragio
dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretarios de Estado, os magistrados e os membros
do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI — o atendimento aos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000
— Lei de Responsabilidade Fiscal.

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civiceo - Curitiba — Parana
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O presente projeto de lei, objetiva alterar a Lei n® 17.599, de 12 de
junho de 2013, que institui a Politica Estadual de Agroindistria Familiar,
conforme vejamos:

A alteragfio do projeto de lei do Deputado Marcel Micheletto é feita no
inciso VIII do Artigo 6° da Lei n® 17.599, de 12 de junho de 2013, o qual

passa a vigorar com a seguinte redagio:

Art. 1°- Altera o inciso VIII do Artigo 6" da Lei n°
17.599, de 12 de junho de 2013, o qual passa a
vigorar com a seguinte redagiio:

VIII- a comercializagiio geral estabelecida na Lei
Federal n® 11.947, de 11 de junho de 2009 ¢ na Lei
Federal n° 10.689, de 13 de junho de 2003, sera de no
minimo quarenta por cento dos recursos destinados
a géneros alimenticios para o suprimento de orgios e
entidades estaduais, por meio de chamada pablica
direcionada a agricultores familiares, com um limite
maximo anual de pagamento a cada agricultor a ser

definido pelo Poder Executivo.

O intuito do projeto de lei também acresce o paragrafo (nico ao art. 6°

da Lei n® 17.599, de 2013, passando a ter a seguinte redagio;

Comissdo de Financas e Tributa¢do
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Art. 2°- Acresce o paragrafo Gnico ao art. 6° da Lei

n°® 17.599, de 2013, com a seguinte redacio:

Paragrafo unico. A observincia do percentual

previsto no inciso VIII deste artigo pode ser

dispensada quando presente uma das seguintes

circunstincias:

I- A impossibilidade de emissio do documento
fiscal correspondente;

H- A inviabilidade de fornecimento regular e
constante dos géneros alimenticios;

III-  As condicdes higiénico-sanitarias

inadequadas.

Diante do exposto, em relagdo a lei Complementar n° 101/2000,
verifica-se que a medida ora apresentada ndo importa em acréscimo de
despesas, pois apenas beneficia agricultores familiares tradicionais,
assentados, quilombolas, pescadores ¢ indigenas, ou seja, considerando que o
presente Projeto de Lei, ndo afronta quaisquer disposi¢Ges legais pertinente as
competéncias desta Comissdo de Finangas e Tributagdo, nio encontrando

obice a sua regular tramitagio.

Comissdo de Finangas e Tributagdo
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CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar na conclusdo do presente parecer,

encerro meu voto relatando pela APROVACAQ do Projeto de Lei n°

107/2019, de autoria do Deputado Estadual Marcel Micheletto, em face de sua

adequacdo a Legislacdo pertinente, bem como aos dispositivos legais.

Curttiba, 17 de fevereiro de 2020.

APROVADO
I¥ealanan o

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury '
Comissdo de Constitui¢do e Justica

REQUERIMENTO
APROVADO

A Diretoria Legp@ativa,

Simula: Requer a anexagdo do

Projeto de Lei n” 353/2019 ao Projeto
i de Lei n° 107/2019, por tratarem de
F

matérias correlatas.

Senhor Presidente da Assembléia Tegtslativa do Estado do Parana:

Na qualidade de Presidente da Comissio de Constituigio c
Justica e, no uso de suas atribuicoes regimentais, , com fundamento no art. 39,
I, 4, do Regimento Interno desta Casa de Icis — Rialep, apds verificar a
semclhanga de objeto entre as proposicdes supra-indicadas, venho
REQUERER, apés ouvido o Soberano Plenario, a anexagio do Projeto de
Lei n. 353/2019 ao Projeto de Lei n° 107/2019.

i

Sala das Ses , 30 de janeirp de 2020,

) A

Deputado DELJEGADO F CISCHINI

14345 12/02009

Presidente da Comyissio de Constituigio e Justica

) W'Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Parana

Espelho Propasigao

PROJETO DE LEI 107/2019

Ementa:
ALTERAALEIN® 17.599, DE 12 DE JUNHO DE 2013, QUE INSTITUI APOLITICAESTADUAL DFE AGROINDUSTRIA FAMILIAR.

Autores:
DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Entrada: Prazo: Regime de Urgéncia: Situagao Processo: Protocolo:

11/3/2019 NAO 571
Assunto:
ALTERACAQ DE LEIS

Palavras-Chave:
ALTERA, LEIN° 17.599 DE 2013, POLITICAESTADUAL, AGROINDUSTRIA, FAMILIAR, ESTADO DO PARANA

Anotagoes:
FINANGAS, AGRICULTURA

HISTORICO DE TRAMITAGAO

Local: DAP - DIRETORIADE ASSISTENCIA AQ PLENARIO
1 Entrada do Tramite: 11/03/2019
Saida do Tramite: 11/03/2019

Local: DIRETORIA LEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 11/03/2019
Saida do Tramite: 13/03/2019

2
Agao: AUTUADO
Data: 11/3/2019
Local: NUCLEO DE APCIO LEGISLATIVO
Entrada do Tramite: 13/03/2019
3 Saida do Trémite: 06/08/2019
Agao: NOTATECNICA ACOLHIDA
Data: 6/8/2019

4 Local: DIRETORIA LEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 12/08/2019

Saida do Tramite:

14/08/2019

porial.assembleia.pr.leg.br/modules/mod_pesquisaproposicacitmpl /imprimir. php?idProposicac=8214480p=1
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Agao:
Data:

Entrada do
Tramite:

Saida do
Tramite:

Agio:
Relator:
Data:
Observagio:

Agdo:
Relator:
Data:

Observagio:

Acdo:
Relator:
Data:
Observagio:

Acao:
Relator:
Data:

Observagao:

Agdo:
Relator:
Data:
Observagao:

Agdo:
Relator:
Data:
Observagio:

Agdo:
Relator:
Data:
Observagio:

Agdo:
Relator:
Data:
Observagio:

Agao:
Relator:
Data:
Observagao:

Espelho de Proposicao
ATUALIZADO(A) - ENCAMINHADO(A)
14/8/201%

Local: COMISSAO DE CONSTITUIGAQ E JUSTICA

14/08/2019

13/12/2019

ADIAMENTO
DEPUTADO TIAO MEDEIROS

8/10/2019

PARECER: ADIADO EM FACE AQ TERMINO DA SESSAQC {(ART. 80, §1° DO RI).

DILIGENCIA
DEPUTADO TIAO MEDEIROS
9/10/2019

PARECER: BAIXA EM DILIGENCIA A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURAE

ABASTECIMENTO — SEAB.

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAQO MEDEIROS

1111172019

PARECER: ADIADO EM FACE AO TERMINO DA SESSAQ (ART. 80, §1° DO RI).

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAC MEDEIROS

20/11/2019

PARECER: ADIADOQ £M FACE AQO TERMINO DA SESSAD (ART. 80, §1° DO RI).

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAOC MEDEIROS

26/11/2019

PARECER: ADIADO EM FACE AQ TERMINO DA SESSAQ (ART. 80, §1°DORI),

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAOD MEDEIROS

27/11/2019

PARECER: ADIADO EM FACE AQ TERMINO DA SESSAQ (ART. 80, §1° DO RI).

ADIAMENTO
DEPUTADO TIAO MEDEIROS

2/12/2019

PARECER: ADIADO EM FACE AQ TERMINO DA SESSAO (ART. 80, §1° DO RI).

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAC MEDEIROS

311212019

PARECER: ADIADO EM FACE AO TERMINO DA SESSAOC (ART. 80, §1° DO RI).

ADIAMENTC

DEPUTADO TIAQ MEDEIROS

91272019

PARECER: ADIADO APEDIDO DO RELATOR.

portal.assembleia.pr leg.brimodulesimod_pesquisaproposicac/tmpl/impr imir. phpZidProposicac=8214480p=1
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Agdo: ADIAMENTO
Relator: DEPUTADO TIAC MEDEIROS
Data: 10/12/2019

Observagio: PARECER: ADIADQO PELO RELATOR.

Agao: PARECER FAVORAVEL
Relator: DEPUTADO TIAO MEDEIROS
Data: 11/12/2019

Observagdo:  PARECER: FAVORAVEL — APROVADO.

Local: DIRETORIA LEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 13/12/2019
Saida do Tramite: 16/12/2019

Agdo: ATUALIZADO(A) - ENCAMINHADO(A)

Data: 16/12/2019

Local: COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAC
7 Entrada do Tramite: 16/12/2019
Saida do Tramite:

portal.assembleia.pr.leg .brimodues/mod |_pesquisapropasicaotmpt/imprimir. php?idProposicac=821448cp=1
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Assembleia Legislativa do Parana

Espelho Proposigdo

PROJETO DE LEI 353/2019

Ementa:
CRIA A POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURADE INTERESSE SOCIAL - PPAIS.

Autores:
DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

Entrada: Prazo: Regime de Urgéncia: Situagdo Processo: Protocolo:
7152019 NAO 2067
Assunto:

AGRICULTURA

Palavras-Chave:

POLITICA PARANAENSE, AGRICULTURA DE INTERESSE SOCIHAL - PPAIS, ESCOAMENTO, PRODUTOS, AGRICULTURA
FAMILIAR, ORGAOS DO ESTADO, PRODUTOS IN NATURA.

Anotagdes:
CCJ, FINANGAS, AGRICULTURA

HISTORICO DE TRAMITAGAO

Local: DAP - DIRETOR!A DE ASSISTENCIAAQ PLENARIO
1 Entrada do Tramite: 07/05/2019
Saida do Tramite: 07/05/2019

Local: DIRETORIA LEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 08/05/2019
Saida do Tramite: 10/05/2019

Acgio: AUTUADC

Data: 8/5/2019

Local: COMISSAC DE CONSTITUIGAO E JUSTICA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO
A DL PARA PROVIDENCIAS
DATA: 17FEV 2020
PRESIDENTE Requer a inclusdo do Deputado

Professor Lemos como ceautor do
Projeto de Lei n° 107/2019.

Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigbes
regimentais, requerem a inclusdo do Deputado Professor Lemos como coautor do Projeto

de Lei n° 107/2019, de autoria do Deputado Marcel Micheletto.

Curitiba, 17 de fevereiro de 2020.

16313 17/82/2020 GR06TT 0P, RESENELELT LEGISLATIUA D FEDAN]



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que houve requerimento de anexagao do Projeto de Lei
n.2 353/2019 ao Projeto de Lei n.2 107/2019, conforme protocolo n.2 542/2020-
DAP, aprovado em Sessdo Plendria do dia 12 de fevereiro de 2020.

Informo também que houve requerimento solicitando a
inclusdo do Deputado Professor Lemos como coautor do Projeto de Lei n.2
107/2019, de autoria do Deputado Marcel Micheletto, conforme protocolo n.@
633/2020-DAP, apresentado em Sessao Plenaria do dia 17 de fevereiro de
2020.

Por fim, observa-se que o Projeto de Lei n.? 107/2019, recebeu
pareceres das comissées a seguir indicadas e encontra-se em condi¢cdes de
prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comissao de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 20 de fevereiro de 2020.

Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Agricultura, Pecuaria,
Abastecimento e Desenvglvimento Rural.

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio 35 Comissdes
3% andar - Fone: (41) 3350-4205
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PARECER - COMAGRIPECABRUR

PARECE ETO DE LE]I N° 2019

Altera a Lei n® 17.599, de 12 de junho de 2013, que institui a
Politica Estadual de Agroindustria Familiar.

. O Projeto de Lei 107/2019, de autoria dos Deputado Marcel Micheletto ¢ Professor
Lemos, tem por objetivo alterar a Lei n® 17.599, de 12 de junho de 2013, que institui a Politica Estadual de
Agroindastria Familiar.

Foi aprovado pela Comissio de Constitui¢do ¢ Justi¢a no dia 11/12/2019, tendo como
relator o Deputado Tidio Medeiros, ¢ na Comissdo de Financas no dia 17/02/2020, tendo como Relator o
Deputado Emerson Bacil, sendo agora esta Comissdo de Agricultura Pecuaria, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural chamada a se manifestar, nos termos do art. 45 do Regimento Interno desta Casa.

Cabe ressaltar que o referido projeto traz em anexo o Projeto de Lei n® 353/2019, de
autoria do Deputado Professor Lemos, que apesar de buscar criar uma “Politica Paranaense da Agricultura
de Interesse Social” tem seu principal objetivo praticamente idéntico ao Projcto em andlise.

No que se refere ao objcto de analise desta Comissdo, constatamos que o referido Projeto
busca ampliar a porcentagem dos rccursos financeiros utilizados na aquisi¢ao de géneros alimenticios
diretamente da agricultura familiar.

A Lei Federal 11.947/2009 criou o Programa Nacional de Alimentagdo Escolar e

. determinou que 30% do total de recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento

Econémico, no ambito de tal programa, deverdo ser utilizados na aquisicio de géneros alimenticios

dirctamente da agricultura familiar ¢ do cmpreendedor familiar rural ou de suas organizagdcs, priorizando-

se os assentamentos da reforma agriria, as comunidades tradicionais indigenas e comunidades
quilombolas.

O Projeto de Lei em aprego aumenta esse percentual para 40%, prevendo que tais
recursos sejam destinados a géneros alimenticios para o suprimento de 6rgdos ¢ entidades estaduais,
impondo um limite maximo anual de pagamento a cada agricultor, a ser definido pelo Poder Executivo.

Prevé também que a observéncia de tal percentual pode ser dispensada caso ndo haja
possibilidade de emissio de documento fiscal, inviabilidade de fornecimento regular e constante dos
géneros alimenticios ou condigdes higiénico-sanitarias inadequadas.

O aumento do percentual favorece o pequeno agricultor paranaense, o agricultor
familiar, que enfrente dificuldades ao enfrentar grandes produtores em processo licitatorio. Trata-se de
uma atencdo cspecial aos agricultores familiares e aos beneficidrios de projetos de assentamcntos,
quilombolas, pescadores artesanais, extrativistas e indigenas, que devem ter uma atengdo preferencial do
Fstado, de acordo com nossa politica agricola, agraria ¢ fundiaria.

Desta forma, ndo encontramos qualquer Obice que possa impedir o normal
prosseguimento do presente projeto nesta Casa, razio pela qual o parccer desta Comissdo ¢ FAYORAVEL
a continuidade de sua tramitagio e somos pela APROVACAO do Projeto de Lein® 107/2019.



Curitiba, 04 de maio de 2021.

DEPUTADO ANIBELLI NETO
Presidente

DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

Relator
)c‘-‘li 1§ Documento assinado eletronicamente por Antonio Anibelli Neto, Deputado Estadual, em
SsinMura '] 04/05/2021, as 13:47, conforme Ato da Comissido Executiva n® 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Artagao de Mattos Leao Junior, Deputado Estadual, em
05/05/2021, as 13:00, conforme Ato da Comissdao Executiva n® 2201/2019.

o, A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o cddigo verificador 0355265 ¢ o codigo CRC B74D87B7.

08501-24,2021 0355265v2




INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 107/2019, de autoria dos
Deputados Marcel Micheletto e Professor Lemos, recebeu parecer favordvel no
ambito da Comissdo de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural, o parecer foi aprovado na reunido do dia 4 de maio de
2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas
e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comissao de Financas e Tributagao;
- Comissao de Agricultura, Pecuéria, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural.

Curitiba, 6 de maio de 2021.

Rafael Cargbso N

Mat. 16.988
1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Industria, Comércio, Emprego
e Renda.

rd{ Alessi
Diretor Legislativo

Diretaria Legisiativa - Coordenadoria de Apviv #s Comissoes
3?andar - Fone: (41) 3350-4205
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PARECER DE COMISSAO

RECER AO PROJETODE L © 107/2019

Projeto de Lei n®. 107/2019
Anexo: PL n°® 353/2019

Autores: Deputados Marcel Micheletto e Professor Lemos.

Stimula: Altera a Lei n° 17.599, de 12 de Junho de 2013, que institui a Politica Estadual de Agroindustria
Familiar.

.EMENTA: ALTERA A LEI'N° 17.599, DE 12 DE JUNHO DE 2013, QUE INSTITUI A POLITICA
STADUAL DE AGROINDUSTRIA FAMILIAR. LEGAL]DADE.’LEGIT]M[DADE. ARTIGO 53
DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de Ici, de autoria dos Deputados Marcel Micheletto e Professor Lemos, tem por objetivo
alterar a Lei n® 17.599, de 12 de junho de 2013, que institui a Politica Estadual de Agroindustria Familiar.

Cabe ressaltar que o referido projeto traz em anexo o Projeto de Lei n° 353/2019, de autoria do Deputado
Professor Lemos, que apesar de buscar criar uma “Politica Paranaense da Agricultura de Interesse Social”
tem seu principal objetivo praticamente idéntico ao Projeto cm anélisc.

FUNDAMENTACAO



O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, em seu art. 53, assim dispée: @\‘“L""’s" N\

50/
Art. 53. Compete 3 Comissio de Indistria, Comércio, Emprego e Renda manifestar-se sobre toda.e._.—
qualquer proposigio relativa a inddstria, ao comércio, 20 emprego e a renda.

No que se refere ao objcto de anélise desta Comissdo, constatamos que o referido Projeto busca ampliar a
porcentagem dos recursos financeiros utilizados na aquisi¢do de géneros alimenticios diretamente da
agricultura familiar.

A Lei Federal 11.947/2009 criou o Programa Nacional de Alimentagdo Escolar e determinou que 30% do
total de recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento Econémico, no ambito de
tal programa, deverio ser utilizados na aquisi¢do de géneros alimenticios diretamente da agricultura familiar
¢ do empreendedor familiar rural ou de suas organizagdes, priorizando-se os assentamentos da reforma
agraria, as comunidades tradicionais indigenas e comunidades quilombolas.

O Projeto de Lei em aprego aumenta essc percentual para 40%, prevendo que tais recursos sejam destinados
a géneros alimenticios para o suprimento de rgaos ¢ entidades estaduais, impondo um limite maximo anual .
de pagamento a cada agricultor, a ser definido pelo Poder Executivo.

Ora, resta evidente que o presente Projeto de Lei favorece o pequeno agricultor paranaense, o agricultor
familiar, que enfrente dificuldades ao enfrentar grandes produtores em processo licitatorio, aumentando
assim as oportunidades de Emprego ¢ Renda para esses produtores.

Objetivo do presente Projeto de Lei impacta diretamente no Emprego ¢ Renda do setor produtivo agricola,
portanto merece analise desta Comisséo de Indéstria ¢ Coméreio, Emprego e Renda.

Portanto, os requisitos exigidos para a aprovagio na presente comissio de Indistna, Comércio, Emprego ¢
Renda restam cumpridos, vez que atendentes as disposigdes constitucionais e legais existentes que regulam o
tema.

Sdo estas as razdes pelas quais este relator entende pela aprovagio deste Projeto de Ler.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescer na conclusdo da presente analise, encerro meu voto opinando pela
APROVACAO do Projeto de Lei n°® 107/2019, em face de sua adequagdo a Legislagiio pertinente, bem
como aos dispositivos regimentais.

Curitiba/PR, 24 de Maio de 2021.

Dep. Estadual Paulo Litro

PRESIDENTE




Dep. Estadual Francisco Buhrer

RELATOR

-

Documento assinado cletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, Presidente da
Comissdo, cm 24/05/2021, as 14:25, conforme Ato da Comissiio Executiva n° 2201/2019,

K
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Jl! -4 | Documento assinado cletronicamente por José Francisco Buhrer, Deputado Estadual, cm
vvinatus 8 24405/2021, as 14:27, conforme Ato da Comissdao Executiva n® 2201/2019.

SICUOMICH

.- A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg brisci/verificar
informando o cadigo verificador 0371249 ¢ o codigo CRC B53B9286.

10578-11.2021 0371249v2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 107/2019, de autoria dos
Deputados Marcel Micheletto e Professor Lemos, recebeu parecer favoravel no
ambito da Comisséo de IndUstria, Comércio, Emprego e Renda, o parecer foi
aprovado na reunido do dia 24 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissées a sequir indicadas
€ encontra-se em condi¢des de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:

- Comissao de Constituigdo e Justica;

- Comissao de Finangas e Tributacéo;

- Comissdao de Agricultura, Pecudria, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural:

- Comissdo de Industria, Comércio, Emprego e Renda.

Curitiba, 26 de maio de 2021.

Mat. 16,988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se 3 Diretoria de f\ssisténcia ao Plenario.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio &5 Comissdes
3% andar - Fone, (1) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
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COMISSAO DE REDACAO

Redagé&o Final ao Projeto de Lei n® 107/2019

(Autoria do Deputado Marcel Micheletto e Professor Lemos)

Altera a Lei n® 17.599, de 12 de junho de 2013, que institui a Politica
Estadual de Agroindustria Familiar do Estado do Parana.

Art. 1° O inciso VIII do art. 6° da Lei n® 17.599, de 12 de junho de 2013, passa a vigorar com a seguinte redagao:

VIl - a comercializagao geral estabelecida na Lei Federal n® 11.947, de 11 de junho de 2009, e na Lei
Federal n° 10.689, de 13 de junho de 2003, sera de no minimo 40% (quarenta por cento) dos recursos
destinados a géneros alimenticios para o suprimento de 6rgaos e entidades estaduais, por meio de
chamada publica direcionada a agricultores familiares, com um limite méximo anual de pagamento a
cada agricultor a ser definido pelo Poder Executivo.

Art.2° Acresce o paragrafo unico ao art. 6° da Lei n° 17.599, de 2013, com a seguinte redacao:

Paragrafo unico. A observancia do percentual previsto no inciso VIII deste artigo pode ser dispensada
quando presente uma das seguintes circunstancias:

| - a impossibilidade de emissdo do documento fiscal correspondente;
[l — a inviabilidade de fornecimento regular e constante dos géneros alimenticios;

Il - as condigdes higi€nico-sanitarias inadequadas. (NR)

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 11 de agosto de 2021

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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ALEXANDRE CURI

Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 11/08/2021, as 14:29, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 107 e o
codigo CRC 1F6B2B8C7COE2BB
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DESPACHO N° 29/2021

DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

A Comissdo Executiva para assinatura do autografo concernente ao PL 107/2019, de autoria
dos Deputados Marcel Micheletto e Professor Lemos, aprovado em Sessdo de Sistema de Deliberagdo
Misto de 16 de agosto de 2021.

Curitiba, 16 de agosto de 2021.
Gianna Carneiro da Silva

Coordenadora de Autografia

Mat. 40876

De acordo.
Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

GIANNA DE SOUZA MARCONCIN CARNEIRO DA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 16/08/2021, as 19:06, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

ASSINATURA

ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 17/08/2021, as 10:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

1/2
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 29 e o cédigo
CRC 1C6A2C9F1C4F7AB

2/2
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Projeto de Lei n® 107/2019

(Autoria dos Deputados Marcel Micheletto e Professor Lemos)

Altera a Lei n® 17.599, de 12 de junho de 2013, que
institui a Politica Estadual de Agroindustria Familiar do

Estado do Parana.
A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1° O inciso VIII do art. 6° da Lei n® 17.599, de 12 de junho de 2013, passa a vigorar

com a seguinte redacao:

VIII — a comercializacdo geral estabelecida na Lei Federal n° 11.947, de 11 de junho de 2009, e na Lei Federal
n°® 10.689, de 13 de junho de 2003, sera de no minimo 40% (quarenta por cento) dos recursos destinados a
géneros alimenticios para o suprimento de orgdos e entidades estaduais, por meio de chamada publica
direcionada a agricultores familiares, com um limite maximo anual de pagamento a cada agricultor a ser
definido pelo Poder Executivo.

Art. 2° Acresce o paragrafo Unico ao art. 6° da Lei n° 17.599, de 2013, com a seguinte

redacao:

Paragrafo unico. A observancia do percentual previsto no inciso VIII deste artigo pode ser dispensada

quando presente uma das seguintes circunstancias:
I — a impossibilidade de emissdo do documento fiscal correspondente;
IT — a inviabilidade de fornecimento regular e constante dos géneros alimenticios;
IIT — as condi¢des higiénico-sanitarias inadequadas. (NR)
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 16 de agosto de 2021.

Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente

Deputado LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

1/3
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1° Secretario

Deputado GILSON DE SOUZA

2° Secretario

JUSTIFICATIVA

Esta ¢ uma proposi¢do que se associa aos objetivos fundamentais estampados na
Constituicao da Republica de erradicar a pobreza e a marginaliza¢do, bem como de reduzir as desigualdades
sociais e regionais. Neste contexto, a politica agricola, agraria e fundidria do Estado deve atender também, e
preferencialmente, aos agricultores familiares e aos beneficidarios de projetos de assentamentos,

quilombolas, pescadores artesanais, extrativistas e indigenas, conforme esta descrito no corpo desta matéria.

A promogao de politicas publicas desta natureza ¢ de grande valia pela perspectiva de criar
oportunidades de trabalho e de progresso social e econdmico a trabalhadores rurais. Desta forma, o governo
- que ¢ um grande comprador de alimentos - se comprometeria a comprar parte da produgdo vinda dos

agricultores familiares tradicionais, assentados, quilombolas, pescadores e indigenas.

Trata-se de uma iniciativa que vem beneficiar a todos os envolvidos, pois além de garantir
mercado e renda aos agricultores familiares, ao remover atravessadores e valorizar a cultura baiana, nao

acrescenta despesas ao Estado, uma vez que apenas direciona as aquisi¢des de alimentos ja programadas.

O Projeto de Lei em tela prevé que o Estado aplicard, no minimo, 50% (cinquenta por cento)
dos recursos destinados a géneros alimenticios para o suprimento de seus 6rgdos e entidades, mediante
chamada publica direcionada a agricultores familiares, com um limite maximo anual de pagamento a cada

agricultor a ser definido pelo regulamento.

Vale muito observar que caso a aquisi¢ao se torne invidvel, pelo nao atendimento a chamada
publica ou por inadequabilidade fiscal, sanitaria ou gerencial para o fornecimento regular dos produtos, ¢

dispensado o limite percentual de 40% (quarenta por cento).

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 17/08/2021, as 09:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
2/3
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DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

ASSINATURA
ELETRONICA

' ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/08/2021, as 11:01, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

ASSINATURA
ELETRONICA

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 10 e o cddigo
CRC 1D6F2B9C1E4E8SCC
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OFICIO N° 185/2021

Curitiba, 16 de agosto de 2021.

Assunto: Envio de Autdgrafo

Senhor Governador,

Em obediéncia ao disposto na Constituicdo Estadual, encaminho, em anexo, o autégrafo do
Projeto de Lein. 107/2019, de autoria dos Deputados Marcel Micheletto e Professor Lemos,
aprovado por esta Assembleia Legislativa em Sess@o de Sistema de Deliberagdo Misto de 16 de agosto de
2021.

Respeitosamente,

Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente
Anexo
Excelentissimo Senhor
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado do Parana
Palacio Iguacu — Nesta Capital

/GCS

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

ASSINATURA
ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente em 17/08/2021, as 11:01, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

g
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 185 e o
cédigo CRC 1E6D2A9D1D4C9AC
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INFORMACAO N° 300/2021

Informo que o Autdgrafo do Projeto de Lei n°® 107/2019, de autoria dos Deputados Marcel Michelleto e
Professor Lemos, foi encaminhado a Casa Civil através do protocolo integrado do Estado do Parana, e-protocolo digital
n° 17.993.208-3, no dia 18 de agosto de 2021.

Curitiba, 18 de agosto de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/08/2021, as 13:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 300 e o
codigo CRC 1E6A2F9D3D0A2AF

1/1
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 169/2021

Ciente;

Apds anotagdes, aguarde sancao ou veto do Governador.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 20/08/2021, as 11:42, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 169 e o
codigo CRC 1D6B2D9C3FOF2AC

1/1



PARANA & =

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

Palacio Iguagu — Curitiba, 13 de setembro de 2021
OF CEE/G 457/21

e-Protocolo n.© 17.993.208-3

Senhor Presidente,

Com meus cumprimentos a Vossa Exceléncia, restituo o
presente instrumento para os devidos fins, nos termos do inciso VIl do art. 87,
combinado com o § 1.° do art. 71, ambos da Constituigdo Estadual do Parana,
contendo o Projeto de Lei 107/2019 de autoria dos Deputados Marcel
Micheletto e Professor Lemos, que por decisdo foi vetado integralmente.

Atenciosamente,

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

Anexo
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR
CEE/LC/CCS
Palacio Iguacu - Praca Nossa Senhora de Salstte, 5/n®, 3° andar - Centro Civico - B0E30-208 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www. pr.go.br

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 16/09/2021 15:07. Inserido ao protocolo 17.993.208-3 por: Barbara Oliveira Trindade em:
14/09/2021 10:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 3b2529e5a3be8d736e0022a91aabca79.




ePRCTOCOLO

Documento: OFGOV457_VETO.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 16/09/2021 15:07.

Inserido ao protocolo 17.993.208-3 por: Barbara Oliveira Trindade em: 14/09/2021 10:17.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
3b2529e5a3be8d736e0022a91aabca79.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2337/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 107/2019, de autoria dos Deputados Marcel Micheletto e Professor
Lemos, foi vetado integralmente, nos termos do inciso VIl do art. 87, combinado com o § 1° do art. 71, ambos da
Constituicdo Estadual. Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:59, conforme Ato da Comissé&o
Executiva n® 2201/2019.

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2337 e o
codigo CRC 1B6B3C8D7A9E5CB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1515/2021

Ciente;

Apos anotagdes e deliberagao do veto, arquive-se nesta Diretoria.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 16:33, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1515 e o
codigo CRC 1C6F3E8B7F9A5EA

1/1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

f

PROJETO DE LEI N° 353/2019

AUTORES:DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

EMENTA:

CRIA A POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE SOCIAL -
PPAIS.




PROJETO DE LEI N°: 353/2019

AUTORES: DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

EMENTA:
CRIA A POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE

SOCIAL - PPAIS.

1

PROTOCOLON® 2067/2019
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APDIAMENTO A D. L.

PROJETO DE LEIN® 35 3 f 2OLY

&m07,MAL 2019 | _
Mg | ,\\j\»‘ Cria a Politica Paranaense da Agricultura

de Interesse Social - PPAIS.
1° Secretario

Art. 1° Fica criado a Politica Paranaense da Agricultura de Interesse Social -
PPAIS, voltado aos agricultores familiares, assim considerados os que atendem
aos requisitos da Lei federal n® 11.326, de 24 de julho de 2006, bem como as
respectivas associagbes e cooperativas.

Art. 2° - Sdo objetivos do PPAIS:

| - fomentar a organizagdo e modernizagdo da produgdo e melhorar o
escoamento dos produtos da agricultura familiar;

Il - estimular a produgéo da agricultura familiar, contribuindo para a pratica de
pregos adequados e ampliagdo do mercado de consumo;

lli - favorecer a aquisi¢&o dos produtos provenientes da agricultura familiar nas
compras realizadas pelos érgéos publicos estaduais.

Art. 3° Para a consecugao dos objetivos a que se refere o artigo 2° desta lei,
deverao os 6rgdos do Estado empregar, no minimo, 50% (cinquenta por cento)
dos recursos destinados a aquisicdo de géneros alimenticios, “in natura” ou
manufaturados, para hospitais piblicos, presidios, escolas publicas, instituigdes
de amparo social e outras entidades, na compra direta, mediante chamada
publica, da produgéo da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou
de suas organizagdes, priorizando-se os assentamentos da reforma agraria, as
comunidades tradicionais indigenas e comunidades quilombolas.

§ 1° - A condigao de agricultor familiar sera verificada segundo os requisitos a
que se refere o artigo 1° desta lei.

§ 2° - A aquisicdo de géneros alimenticios na forma disposta no “caput’ deste
artigo podera ser feita até o valor méximo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) por
ano, por agricultor, salvo quando se tratar de aquisicdo efetuada de associagio

ou cooperativa, hipotese em que esse valor devera ser multiplicado pelo nimero
de seus integrantes.

Praga Nossa Senhora da Salete — s/ n° - Centro Civico — Curitiba — Parand
Gabinete do Deputado Estadual Professor Lemos
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

§ 3° - A observancia de reserva do percentual de 50% (cinquenta por cento) a
que se refere o “caput” deste artigo podera ser dispensada nos seguintes casos:

| - ndo atendimento das chamadas puUblicas pelos agricuitores ou suas
organizagdes;

It - impossibilidade de emissdo do documento fiscal correspondente pelo
agricultor ou sua organizacao;

lIl - incidéncia de pragas ou acidente natural que resulte na perda da produgéo
dos agricultores familiares;

IV - condi¢bes higiénico-sanitarias inadequadas.

Art. 4° - As despesas resultantes da aplicagéo desta lei correrdo & conta das
dotagbes proprias consignadas no orgamento vigente, ficando o Poder Executivo
autorizado a abrir, para o corrente exercicio, se necessario, créditos
suplementares, mediante a utilizagéo de recursos, nos termos do § 1° do artigo
43 da Lei federal n® 4.320, de 17 de margo de 1974.

Art. 5° - Esta lei sera regulamentada no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a
partir da sua publicagao.

Curitiba, 07 de maio de 2019,

ANAA
PROFESSOR LEMOS
eputado Estadibal

Praga Nossa Senhora da Salete — s/ n° - Centro Civico — Curitiba — Parand
Gabinete do Deputado Estadual Professor Lemos
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa estimular a produgdo e garantir a
comercializagdo dos produtos da agricultura familiar. A politica faz com que o
Estado se torne o principal comprador dos produtos da agricultura familiar,
permitindo a melhora da qualidade de vida dos que trabalham no campo.

A compra de alimentos da agricultura Familiar trard aos 6érgaos
consumidores o emprego de uma alimentagdo saudavel e adequada,
compreendendo o uso de alimentos variados, seguros, que respeitem a cultura, as
tradigGes e os hébitos alimentares saudaveis. Além do apoio ao desenvolvimento
sustentavel, com incentivos para a aquisicdo de géneros alimenticios
diversificados, sazonais, produzidos em ambito local.

Dessa forma, com a compra de géneros da agricultura familiar,
incentivamos, a um sé tempo, o consumo de produtos regionais e a economia de
cada regi&o produtora.

Essas sdo as razdes pelas quais apresentamos o presente Projeto de
Lei, esperando o apoio e a compreensso dos demais Deputados, visando a
aprovagao da matéria no Scberano Plenario.

Praga Nossa Senhora da Salete — s/ n° - Centro Civico — Curitiba — Parand
Gabinete do Deputado Estadual Professor Lemos
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Certifico que o presente
expediente protocolado sob n® 2067/2019 - DAP, em
7/5/2019, foi autuado nesta data como Projeto de Lei n@
353/2019.

Curitiba, 8 de maio de 2019,

Michéﬁ‘Mini

Matricula 16.485

informamos que revendo nossos registros,
em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

(W) gparda similitude com a(s) proposicdo(des) em tramite

L 88/X01%
(X) gquarda sirDiIitude com a(s) proposicao(des)
arquivada(s)_ Pl &S1/J01¥

( ) nao possui similar nesta Casa.
( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao

Legislativa.
Michet@%ini

Matricula 16.485

1- Ciente.

2- Encaminhe-se: ()dé Comissao de Constituicao e justica.
{ ) ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Curitiba, 8 # 310 de 2019.

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Diretorio Legisiativa
Praco Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR ~ CEP: 80530-911 — Telefone: {41} 3350-4138.
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PROPOSICAO C
COMPLETO
TIPO NUMERO ANO PROTOCOLO D.A.P.

PROJETO DE LEI

DATA ENTRADA PRAZO
25/02/2019

N°D.0. ALEP  DATA D.O. ALEP
AUTOR(ES)

88 2019
ASSUNTO
AGRICULTURA
REGIME DE URGENCIA
Nao

494/2019

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS
PALAVRAS-CHAVE

ALIMENTAGAO, ALIMENTACAOQ ESCOLAR, ALIMENTICIOS, AGRICULTURA FAMILIAR, 50%

EMENTA

IDISPOE SOBRE OS RECURSOS FINANCEIROS REPASSADOS PELA UNIAD PARA O PROGRAMA NACIONAL DE
LIMENTACAO ESCOLAR, PARA QUE NO MINIMO CINQUENTA POR CENTO SEJAM DESTINADOS PARA A
AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL OU DE SUAS

ORGANIZAGOES.

OBSERVACOES

CCJ, FINANCAS

TRAMITES/AGOES
ENTRADA LOCAL DE TRAMITAGAQ

DATA AGAD

OBSERVAGAOQ

RELATOR

25/02/2018 14:64 DAP - DIRETORIA DE
; < . - ASBISTENCIA AQ .-
_ .. ¢ PLENARIO -
26/02/2019 09:22 DIRETORIA LEGISLATIVA
07/03/2019 14:23 NUCLEO DE APDIO
R . LEGISLATVO
22/04/2019 1545 DIRETORIA LEGISLATIVA

104/2019 09:40 COMISSAO DE -

_ CONSTITUIGAQ E
< JUSTICA

26/02/2019 10:13 AUTUADO

© 15/04/2019 15:13 NOTATECNICA ©

ACOLHIDA

LEG 1X$>

Usuario: MICHELLE KARINA PEZZINI
HPT_CAU_PROPOSICAC ALEP

Pagina: 14de 1
Emissao: 09/05/2019 09:44:21
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PROPOSIGAO o
COMPLETO
TIPO NUMERO ANO PROTOCOLO D.AP.
PROJETO DE LEI 691 2017 6668/2017
DATA ENTRADA PRAZO ASSUNTO
06/11/2017 ALIMENTAGAO
N°D.O.ALEP  DATA D.O. ALEP REGIME DE URGENCIA
Nao

AUTOR(ES)
DEPUTADO NEREU MOURA

PALAVRAS-CHAVE

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR, PNAE, ALIMENTOS, AGRICULTURA
FAMILIAR, CARDAPIO, NUTRICIONISTAS

EMENTA

-STABELECE QUE, DOS RECURSOS REPASSADOS PELA UNIAO PARA O PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTACAO ESCOLAR, NO MINIMO 50% SEJAM DESTINADOS A AQUISICAD DE GENEROS ALIMENTICIOS
DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E SUAS ORGANIZACOES.

OBSERVACOES

TRAMITES/ACOES
ENTRADA LOCAL DE TRAMITA(;AO DATA A(}AO OBSERVA(;AO RELATOR

06/11/2017 15:56 ' DAP - DIRETORIA DE
- _ASSISTENCIA AQ
. . PLENARIO _ :
06/11/2017 17:28 DIRETORIA LEGISLATIVA 06/11/2017 17:28 AUTUADO
091172017 17:07 " NUCLEC DEAPOIO " 21/11/2017 10:00 NOTA TECNICA ™
. LEGISLATVO ACOLHIDA
Y11/2017 10:26 DIRETORIA LEGISLATIVA
27/11/2017 11:59° COMISSAODE © ~ o
s T CONSTITUICAO E
: o L AMSTIGA: B, . L
1211212018 11:48 DIRETORIA LEGISLATIVA 24/01/2019 09:04 ARQUIVADO ART. 296 -
FINAL DE LEGISLATURA

. Usudariao: MICHELLE KARINA PEZZINI Pagina: 1 de 1
LEG ix’9 RPT_CAD_PROPOSICAO ALEP Emissao: 09/05:2019 09:47.24



Assembileia Legislativa do Estado do Parana

Oficio n” 012/2020.

Curitiba, 28 de janciro de 2020.

Senhor Secretario:

Na qualidade de Presidente da Comissaio de Constituicao e
Justi¢a venho, através do presente, solicitar seus préstimos no sentido elaborar
e encaminhar parecer técnico sobre o Projeto de Lei n® 353/2019.

I oportuno ressaltar, que o referido subsidio sera indispensavel
contribuicio para que os Relatores dos projetos em tela, nesta Comissao
Técnica, possam elaborar e exarar os seus parcceres.

cho de Vossa Exceléncia, antecipamos
agradecimentos, reiterando manifestacho de estt

a € aprego.

Atenciosamente,

Deputado DELIEGADO F CISCHINI

Presidente da Comissdao de Constituicio e Justica

Fxcelentissimo Senhor NORBERTO ANACLETO ORTIGARA
Secretario de Estado da Agncultura ¢ do Abastecimento

N/Capital- Parana

Comissdo de Constituicéo e Justica

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DY) PARANA

PROJETODELEIN® 7553

Cria a Politica Paranaense da Agricultura
de Interesse Social - PPAIS,

Art. 1° Fica criado a Pg'ica Paranaense da AgriCul{ura de Interesse Social -
PPAIS, voltado aos agricultores familiares, assim considerados os que atendem
aos requisitos da Lei federal n® 11.326, de 24 de ;uiho de 2006, bem como as
respectivas associagdes e cooperativas.

Art. 2° - S#o objetivos do PPAIS:

| - fomextar a organizacdo e modernizagdo da produgac ¢ rmelhorar o
gscoament:; dos produtos da agricultura familiar; :

Il - estirnular a producd@o da agricultura familiar, contribuindo par» a pratica de
precos alequados e amphagao do mercado de consumo;

il - faverecer a aqunsw;éo dos produtos provemenies da agrucuuu'; familiar nas
con‘u:n‘ar realizadas pelos «rgéos publicos estaduais,

Art, 3° Para a consecugdo dos objetivos a que se refere o artigo 2° desta lei,
deverdo os orgaos do Estado empregar, no minimo. 50% (cinquenta por cento)
dos recursos destinador A aquisigdo de géneros alimenticios, “in natura” ou
manufaturados, para hospitais publicos, presidios. escolas publicas, instituicoes
de amparo social e outrzs entidades, na compra direta, mediante chamada
pliblica, da producgao da agricultura familiar € do empreendedor familiar rural ou
de suas Jrgamzagoes priorizando-se os assentamentos da reforma agréria, as

comunidades tradicionais indigenas e comunidades quilombolas.

§ 1° - A condigao de agricultor familiar sera verificada segund\, 03 requisitos a
que se refere o artigo 1° desta lei.

§ 2° - A aquisigao de géneros alimenticios na forma d:sposta no ‘caput” deste
artigc podera ser feita até o valor maxirmo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) por
ano, por agricultor, salvo quando se tratar de aqwswéo efetuada de associagéo
ou cooperativa, hipGtese em que esse valor devera ser mulitiplicado pelo nimero
de seus integrantes.

Preca Nossd »}'ea et e Setdete — ifn" Centro Cirrea - Capitibee - Parand
Gabincie do Deputado Estadual Professor Lemor
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Inseride ao protocolo 25,780,128 or: SOLANGE ALVES RA¥05 em: 20/05/2019 12:48.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

§ 3° - A observéncia de reserva do percentual de 50% (cinguenta por cente) a
que se refere o “caput” d=ste arligo podera ser dispensada nos seguintes casos

| - ndo atendimento dss chamadas publicas pelos agmcultores ou suas

® organizagoes:

{I - impossibilidade de emscdo co documento fiscal correspondente pelo

agricultor ou sua orgamnzagan:

Il - incidéncia de pragas ou acidenie naisial que resulte na perda da produgdo I

dos agricultores famihare-,

R

IV - condiges higiénico-sanitary "mv {Cu’*iﬂua%

Art. 4° - As despesas resgitantes de:

-aplicagao desta lei corerdo a conta das

dotagdes proprias consigra<as no orgamsntn vigente, ficando o Poder Executiv:
autorizado a abnr. para o correntg exarcicio, se necsssario, crédiios

suplementares, mediante 2 utahza;éo

de recursos. nos termas do § 1°do artm,o

43 da Lei federal n® 2 320, v 17 de margo de 1974,

¢ Art. 5° - Esta lei serd requiarantada no prazo de 60 {sesserta) dias, contados 5

partir da sua publicagas

Curttiba, 07 de 2w do 70190

.
A

[ﬂﬂﬂOFESSORLE
Denutado Estadual
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa estimuiar a producdo e garantir a
comercializacdo dos produtos da agricultura familiar, A politica faz com que o
Estadc se torne o principal comprador: dos. produtos da agricultura familiar,
permitindo a melhora da qualidade de vida dos que trabatham no campo.

A compra de alimentos da agricuitura Familiar trara aos orgaos
consumidores o emprego de uma alimentagdo saudavel e adequada,
compreendendo ¢ uso de alimentos variados, seguros, qué respeitem a cultura, as
tradicbes e os habitos alirnentares saudaveis. Além do apoio ao desenvolvimento
sustentavel, com incenlivos para a aduisig:éo' de géneros alimenticios
divefsiﬁcados, sazonais, produzidos em ambito local.

Dessa forma, com a compra de géercs da »yroultura familiar,
incentivarnos, a um sd tempo, a consumo de produtos regionzis ¢ a economia de
cada reido produtora.

Essas s@o as razdes pelas quais apresentamos o presente Projeto de
Lei, ezpzrando © apoio e a compreensdo dos demais Deputados, wvisando a

aprovagdo da matéria no Soberano Plenario.

Praga Neva Seniona da Saivte — s/ 17 - Centro Civgen - Cantiba — Parani
Gabiners do Deputado Vstadual Professor Lendos
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GOVERNO Wi

DO ESTADO DO pAQM \‘/—\
TASA CIVIL

PROTOCCLO: 15.780.125-7
INTERESSADO: Liderancs do Governo na Assembieia Legislativa do Estado.
ASSUNTO: Projeto de Le: a® 253/2019.

Trata-se de Projeta ce L2, de autoria parlamentar, que objetiva criar a Politica Para-
naense da Agricultura de irmeresse Socizl — PPAIS.

Encaminhe-se a Secretari=> de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB,
para manifestacao a resp=ito da proposigao legislativa em guestio, em conformidade com o
estabelecido nos Oficios Circuiares GEE!CE n°s. 009/2015* e L10/2015, inclusive quanto
aos aspectos orgamentaric e finaticsirn e com 2 devida anuéncia do Titular da Pasta.

Considerando que o Frojeto de Lei referido encontra-se em tramitagdo na Assam.
bleia Legislativa e que as informanizs prastadas serdo encaminhadas & Lideranga do Go-
verno com o objetivo de oriertar e subsiiat, 2m vista do interesse publico, as discussdes <
votagdes as quais a propasta d=vera c=r submetida nas Comissdes Parlamentares e no Ple-
no, estes autos deverdo reiornar & Casa Civii no prazo de 05 (cinco) dias dteis, para que
as providéncias pertinentes possam ser iomadas em tempo h#si!, ou seja, antes da sua
aprovacao ou rejeicao ne parlamento.

Curitibe, 22 de maio de 2019.

Assinatura Eletronica
“duardo Magalhes
Convdenador Legisiativo
Resniacéo n® 2/2019

*Cont. OF CIRC. CEE/CC ({91 #Hs. L)

cos’ nuidicus e politicas, assim cor.c o cuidado para com a imagem e o proje -

1) Considerar. na analise det
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o do Govermo. empenhande-:
do.

fsu buscando-se, para tarto salientar o compromisso e 0 empe:
=, do Governo na area/ne s2isi em guestdo e, quando houve: dincul
r.Giie merecey registro para cndise efou atendimento futuro. |

2) Os suhbsidios apresestasics
da atual Gestdo em solu  _n,
dade em responder favorzveime

ABs Ui deverd respeitar as segu.in:és‘.;ondig&es: SOr eschta pre e fEtd -
graeh 1 d0 LSAr termos, SIQIas Gu 3hrewiaghes que Nao Sefem wwdamer
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mento, data, identii-agio ao =

4) A resposta devers ~inda, o st bscrita pela autoriieo i wda por responder em notve o secretania/ do orgdo (Stciatain,
tor, Diretor-geral, Chede e - ste). redigida nos furmatos de uficio, despacho, informaglds. nd carta. e ndo em forta oa ini
que serd feita apenias * - 1 it foNH202

5} No caso de a infer - & 0es iinvd wdo aisider ap apteriormente exposto, o processo refoma.a 2 secrelanal/ orgao pa a Jas novar orov. -
déncias.

ae 'ﬂqm. rirentos ou oficios dos deputados estadieis. *.m priondade absoluta e o ensa
14 ser feito com urgéncia, a fim de que se POSS2 sumpnr fgorosaments v prazo Jelv:
- 41T, 90, inciso V, Pardgrafo unicol. Se houver nacessidade de maior praze o= =1z lor
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ESTADO DO PARANA e
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento — SEAB
Direcado Geral

PROTQCOLO: 15.780.128-7

INTERESSADO: Deputado Estadual Professor Lemos

ASSUNTO: Projeto de Lei n® 353/2019, que cria a Palitica Paranaense da
Agricultura de Interesse Social - PPAIS. _

Encaninhem-se ac DERAL, aos cuidadbs do sr. Salatiel, para «onhecimento e
manifestagdo, conforme aespacho do Coordenador Légisiativa da Casa Civil (fls.

5). Devendo retornar a esta Direcdo Geral, com_minuta de resposta,

observando o prazo para retorno da informagéo a Casa Civil,

Em, 21 de maio de 2019. l

Kazuhiko Housome,
Assistente Técnico/Diregao Geral,

mime; . — [ S

r

l‘mr‘ B

Inserido ao protccolo 15.780.128-7 por: Maria do Rocio Muer Campos em: 22/05/2013 11:56. Assinads por: Kazuiriko Hosoume em: 21/05/2019 11:57. Para mais
informagdes acesse: hitp://www sprotocolo.pr.gov.br/spiv ebrvalidarAssinatura.do e inforrme o c6gign: dbl7ee53134c2e765095de 3fefebbb11
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@ GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
- 21 “Secretaria Je Estado da Agricultura e do Abastecimento — SEAB
Gﬁé&ﬁg " 71 Dapartameris de Economia Rural - DERAL.

SR LARIA TiA LGRICULTUIRA
t [Jii_?«ﬁ-’!‘ TIEIMER 0

FOLHA BE DESPACHO DERAL - 027/2019

Assunto: ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 353/2019, QUE CRIA
A POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE
SOCIAL - PPAIS

Interessado: LIDERANCA DC GOVERNO NA ALEP

Interessado: JOSE RODRGUES LEMOS

Protocolo: 15.780128-7

Data: 21/05/2019

" Senhor Chefe do DEAGRO,

Encaminha-se . tai prolocolo a este departamento para
conhecimento e marifestacao, conforme despacho do Coordenador
do Legislativo da Casa Civii. Cabe destacar quz o mesmo deve
retornar a Direcao Geral da SEAB . corr minuta de resposta, dentro do
prazo observado a czsa Givit. -+ & * |

Atenciosamente’

SALATIEL TURRA
Ch_efe do DER_AL B

3 *nserido ac piotocolo 15.780.128-7 por: Salatiel Turra en.

0572019 12:07. A-sinzdac pot: Salatiel Turra em: 22:05,2019 12:08. Para mais Lfcrnacd2s Hresse

. I http.//www.epatocolo.pr gov br/spiweb/validarAssi = L 5.6 ¢ o, o'cdige: 31851 736920972411dcfhdbfl)158d
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 PARANA -

SOVERNO [‘O ESTADO

E | SECRETARIA DA AGRICU[TURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Protoccolo: 15.780. 128 7
ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 353/2019, QUE CRIA A
Assunto: POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA. DE INTERESSE
' SOCIAL - PPAIS.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 22/05/2019 13:59

DESPACHO

Ao Eng. Agronomojerferson/DEAGRO '

™ Elaborar Parecer Técnico com o objetivo de orientar as discussées e o
melhor atingimento do objetivo proposto com. o Projeto de Lei.

Alerto para a necessidade de encaminharmos resposta a Casa Civil em
prazo determinado. . : :

Atenciosamente.

Richardson de Souza

Chefe do DEAGRO/SEAB

ig. .

._5 . Inserido ao protocolo 15.780,128-7 por: Richardson de L-12a em: 22/05/2019 1 359 Ass‘ihaldp";:;éri::Rich;ardsorn;&e Souza em; 22/05/2019 14:00. Paia mais informagoes
* acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validara: s natura.do e informe o zodigo: ﬁ;debélcfé%?_@l_3_000;t:0?8926688f5
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO .
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL - DEAGRO .

i T Folha.de Informacéo n°052l2019

1. Identificagao
Interessado; Lideranga do Governo na ALEP
Protocolo: 15.780.128-7

Assunto. Projeto de Lei n® 353/18 que institui a Politica Paranaense da Agricultura de
Interesse Socia! - PPAIS.

£m proposta de projeto de lei com sua 1espectiva justificativa encaminhado ac Chefe
da Casa Civil do Parana, o Deputado Esiadual José Rodrigues Lemos pretende instituir a . - -
Politica Paranaense da Agricuttura de interesse Sécial - PPAIS (fl. 2/3). :

O Excelentissimo Deputado justifica @ proposic&o da Lai impactara positivamente os
agricultores familiares por meic da garantia de compra dos prodthos da agricultura através do
mercado institucional (compras do govemo) e com isso promover a geragao ce renda acs
agricultores familiares e o estirmulo a economia regional.

Desta forma, =m atencdc ao despacho exarado pela Coordenadora Técnico—
Legislativo/CC {fl. 5), que sollc'ta manlfestagao a respeito da proposigdo legislativa em questan,
este Departamento, circunscritc 2cs aspectos técnicos relacionados ao Projeto de Lei n°
353/2019, tem as seguintes considerasies.

A) A AGRICULTURA FAMILIAR £ QO MERCADO INSTITUCIONAL DE ALIMENTOS

No Brasil, a comercializacis ¢e produtos da agricultura iamiliar por meio do mercado
institucional & um fendmeno retativamania recente. As primeiras experiéncias dessa natureza
foram localizadas e, muitas vezes, descontinuas no tempo,  desenvolvidas por govemes
municipais e estaduais interessados em mL entivar a agricultura familiar e a produgac incal de
alimentos. Agdes desse tipo toram implantadas, antes de 2003, nos municipios de Belem (PA)
Hulha Negra (RS), Rio Brenco II’AC) 'emrevqutros bem como pelos governos estaduais do Rio
Grande do Sul e do Amagz (SCHIMIT, 2005
Com as politicas dz Segurang:a Ajimentar e Nutricional (UAN) a partir de 2C03, Dassa
se a pensar as comn!us institucignais de alimentos, no sentido de viabilizar mercados para &
agricultura familiar e, ac mssmo tempo, proporcionar alimentns de qualidade a ';)L‘Jbli(:ds
vulneraveis. Com este proposto, fui criado neste mesmo aro o Programa de Aquisig8o de
Alimentos (PAA) e. postgrlor‘nente, com a Lei n® 11. 947;2'!09 tornou-se obrigatéiic o
investimento de no minime 20% oos repasses do Fundo Namonal de Desenvolvimento K
Educacicnal (FNDE) na aqumgau de prodntos da agricultura famitiar pelo Programa Macional '
de Alimentagio Escolar - “NAE BPA* 1L, 2009).
A criagdo do PAA‘ ‘e 2003, no &mbite das agdes do Prugrama Fome Zero foi 0 marco
na implementacao de uma politica pubiica de comercializagdo para 0s agricultores familiares
trazendo uma série de inovagdes iNpoTtsIes nesse campo.

Rua a9 “amscwonadios, 1399 = Cabral & FP 80033050 — CL RIVIBA/PR.
soelefone (4553532039 - Fax (41) 33134038
Wsw. 3aicultira. pr.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMEN ‘0 DE DESENVOL‘IfMENTO RURA‘L SUSTENTAVEL DEAGRO

Um primeiro elemento a ser destacado £&a fdto de que a iei Federai n® 10.696/2003,
que cria o PAA, autoriza a dispensa de licitagdo na aguisi¢do. de produtos da agricultura
familiar. No texto da lei a dispensa ¢ definida nos seguintes tefmos? .

() Os produtos devero ser adquiridos:de agricuttores familiares enguadrados
no Programa Nacional de Fortalecimento-da Agricuitura Familiar (Pronaf);

(i) Essas aquisicdes tém por finalidade “incentivar a agricultura familiar,
compréendendo acdes vinculadas a distribuicio dessas produtos a pessoas
em situagdo de insegurang:a alimentar - . & formagdo de estoques
estratégicos”; : e : :

(i) Para.-que haja a dispensa: da licitacdo & necessa.'o que 0s pregos de
aquisigdo ndo sejam superiores aos praticades:nos mercados regionais.

Essas alteragBes possibilitaram a abertura de uma excegdo aos complexos
procedimentos de aquisi¢io estabelecidos .peia Lei 8:866 (Lei de Licitagdes e Contratos
Administratives) que praticamente inviabilizava.o. -acessa da grando maioria dos agricultores
familiares aocs mercados institucionais. .« ) SRS

Cutro aspecto imrortante na formulag.ao do PAA é o fato de que a Lei Federal n°
10.696/2003 e seu decretu de regulamentagdc permitém que as aquisicbes sejam feitas com
base em precos de referér:.a que devem levar ern conta ” as mfe:ert;as regicnais e a realidade
da agricultura familiar". RECERI A
i+ Trata-se, aqui, .de mais uma movagao cons:derando qr_.e -a Politica de Garantia de
Pregos Minimos - PGPM, ciiada em 1945 e reestruturada na década de 1960, sempre utilizou
mecanisimios de aquisigdc e carater universal, atendenido, oficiaimente, ao conjunto dos
produtores rurais, mas, na verdade, submetendo todos eles aos mesmos tipos de exigéncias
na hora da comercializagdc. Por esse motivo, na grande maiona dos casos, esses instrumentos
50 conseguiam beneficiar médios e grandes produtores. )

' A0 romper com essa tradigdo, o PAA difige suas agbes para a agricultura familiar,

'conterrmlando sob tal designagdo, camponeses, agriculivres - familiares, assentados e

acampados da reforma agraria, extrativistes, quilombolas, pescadores artesanais, atingidos por
barragens e comunidades indigenas.

Cs produtos comprados pelo govemo, por meio de diferentes mecanismos, sio
distribuidos a programas sociais, de carater governamental cu ndo-governamental. Podem

" ainda ser destinados a formago de estoques publicos, sendo pesteriormente repassados a

bancos de alimentos, do:-os a instituigles socio. assistenciais, distribuidos em cestas de
alimentos a grupos sociais nm situacdo de iisco alimeniar m{vendudos a pequenos criadores e
pequenas agroindustrias. - S

A partir de 2012 foi criada a modalidade Compra Institucionai do Programa de Aquisicao
de Alimentos (PAA-CI), em virtude do Decreto Federal n® 7.775/2012 e 8.473/2015, que
determinou aos 6rgéos, entidades ou instituicdes da administracac cireta e indireta da Uniao a
compra de, no minimo 307, de alimentos da agricull'ura,‘famii]gr'a?ravés de chamamentos

Rua @55 I'unciondrios, 1559 — Cabral - CEP 8003£-050 = CURTH SR,
’ Telefone (41133134039 - Faux (41)3313—4018
www.agriquituraer.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE.DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL - DEAGRO
CAeow . -

AU ' i

publicos visando atefider as demandas de consumo de alimentos, sementes e de outros
materiais propagativos por-parte da administragéo publica. _

Neste periodo de exgc@.@éé.vo.PA_A demonstrou a visbilidade da criacdo de uma
demanda impulsionada pelo Estado voltada para os pequenos agricultores. Conforme
informagdes do Ministério da Cidadania {(anfige-MDS), disponibilizadas no Sistema PAA Data,
somente no periodo de 2011 & 2017 0 PAA’comprou mais de 2,146 milhdes de tonelada de
alimentos, totalizande um moritante de R$.3,697 bilhdes de reais pagos e beneficiando
anualmente em média 108.600 mil agricuitores familiares (tabela 1).

:

TABELA 1 — NUMERQ DE - AGRICULTQRES, -PAR‘TICIF‘-"ANTES‘ VALORES PAGOS E QUANTIDADE DE
PRODUTOS ADQUIRIDOS PELD PAA NO PERIODO ENTRE 2011 A 2017 NO BRASIL

ANO N° DE AGRICULTORES THOENTIDADES VALORES PAGOS AOS QUANTIDADE DE

PARTICIFPANTES BENEFICIADAS AGRICULTORES (R$) PROBUTOS (KG)
2011 160.011 25331 667.325.4%0 517.921.681
2012 185 979 23866 839.217.997 | 529,033 665
2013 96912 12329 443.185.236 280.175.457
2014 113727 13225 583 838,846 336.155 541
2015 o eseT 14.085 555.429.848 289.827 171
2016 76808 - 14772 217.407.934 133 909.941
2017 34187 ¢ 4.720 191.135.351 59.115:823

TOTAL © 780.58% - .108.308 3.697 540.701,11 2.146.139.478,62
Fonte: PAA DATA, 2019 B T '

Qutro programa que tem sdquiride-géneros alimenticios diretamente dos agricultores
familiares e/ou de suas organizacdes, -com viés de mercado institucional, € o Programa
Nacional de Alimentagao Escolar ~ PNAE:. .« '

Embora exista desde a decada de 1850, foi apenas em 2009 gque o governo federal
brasileiro aprovou uma 'ei inovadora (Lei Federai n® 11.947/2009) que redefiniu as metas da
alimentagdo escolar, ligando-a diretamente ao desenvolvimento rural (SONNINO; TORRES;
SCHNEIDER, 2014) criando assim uma nova oportunidade de comercializacdo para a
agricultura familiar por meio dos mercados institucionais.

No programa, estados, municipios e escolas federais devem investir peto menos 30%
dos recursos financeiros repassados pelo govermno federal pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento Escolar — FNDE . na compra direta dos produtos da agricultura familiar,
preferencialmente no ambito local, seguindo um procedimento semelhante ao adotado pelo
PAA e, como ta!, evitando um procedimento de licitagao publica. O PNAE investe
exclusivamente na merenda escolar, como maio de promover a segurancga alimentar, manter as
criangas e adolescentes matriculados e melhcrar o desempenhe escolar, e para fortalecer a
agricultura dos pequenos agricultores (IPC-1G. 2013).

Conforme dadns do MEC (Sistema de Gastao de Contas — SigPC), o PNAE alimenta
cerca de 43 milhdes de estudantes todos os dias nas escolas publicas brasileiras e teve um

Rua dos Funconarios. 1559 Cabral — CEP 80033-050 — C4i 11 [BA/PR.
Cletefone (41) 33133039 Fax(41) 33134038
ww;n.agri_cultur::.pr.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO ')A AGRICU! TLKR,A E ABASTE" SMENTO
DEPARTAMENT™D DE DESENVOL'.’IMENTD RURAL SUSTENTAVEL - DEAGRO
g orgamento anual em 2018 de aprommadamente h$ 018 théea investindo no periodo de

2011 a 2018 o valor de R3 28,66 bilhdes na aguisicéo de- d]lm&' tos sendo que, R$ 3,675
bﬁhoes nz aquisicdo de proriutos da agricultura iamifiar (taoela .a)

TABELA 2 --VALORES REPAS"'- ADOS PELO FNDE AOS ESTADCS i:, MUINICIIOS, VALORES E PERCENTUAL
~ UTILIZADOS PARA - AQUISICAO DE PRODUTOS [SA AC ?3’1("UL1\JRA FAMILIAR NA EXECUCAC
00 PNAE - PERIODS ENTRE 2011 A 2018

B

NG VALORES REPASSADOS PELO FNDE VALOR UTILIZALI) PrA % DA AGRICULTURA

PARA ESTAD0S E MUNICIPIOS .-”“QU'S'%‘(-’;?\":C’DIP Foh'i’f;ﬁi ""i‘" FAMILIAR

201 T 9132.990.297.175 , R% 244.670.509 7.9

; 2o 3218920826 U R$366.671838 11,4
%. L, 02  R$3530356608 . L R80T 722,581 18
.o . 2014 % 3.329.100.837 R$.719.364.367 22
LI 3015 R$ 3.762.308.429 RS 858570 676 23
.. ... 2016 ;. R$ 3882673284 L RE856,777.340 22

" 2017 .. R§3922634702 . ..\ el ¢ )

2018 . R$4018771147 S -

TOTAL . F§28.664.072.003 . ol 17.7

Fonte: SigPC/IMEC, 2019, - I NS
QBS: * Dadvs ndo dlsponlblllzado< pelo FNDE. ' E

A N

. Diverses estudos *ém indicado que os prograrnab u:-‘ compra institucional tém
contribuice com o desenvolvimento econémico e sustentavel das womunidades, em muitos
c¢asos aumantando os rendimentos agricolas familiares e nxpandmdw 25 oportunidades de
mercado (MDA, 2015; MEC, 2015; IPC- IG, 2012). -

Outro ponto aspecto importante dos merrados mstitucionans tem sido no processo de
regulacor de precos de comercializagdo dcs produtos seja atravdés do aumento elou
estabilizacdo dos pregos agricolas (IPC-iG, 2013 MILHORANCE; GARBAS, 2015 DIAS:
ROCHA, 2015, CERQUEIRA; ROCHA; IOELHC, 2008, FEREIRA; LOURENZANI, 2014:
SCHMITT, 2005; ORTEGA' JESUS; SO, 2¢07; NEARMN C_,AVAL(‘ANTI 2007),

B; O MERCADO INSTITUCIONAL DE ALIMENTOS NG FARANA E O TRABALHO DA
ASSISTENCIA TECNIC 4 JUNTO AOS AGRICULTORES.

o Estado do Puiznd, conforme as inforruagées disper ibilizadas no Sistema PAA
® Data, somente no periodo 32 2011 a 2016, 0 FAA comprod.snais de 127 milhdes de tonelada
de  alimentos, totalizande um montante de R$. 246 /856 fiihdes de reais pagos e

beneflcnando anualmente em média 11.235 agrlcultores ‘ramlha-e% (tabela 3).

t
,. “ TABELA 2 = NUMERO DE AGRICULTORES PARTICIF’ANTEo w\LORtQ I-' #5308 E QUANTIDADE DE
S PRODUTOS ADQUIRIDOS PELO PAA NO PARANA NO PERIODO FLTRE 2011 A2017
5 B . |
Rua dos Funcionarios, 1559 — Cabra — CEP 80035-(}'50 - CUR-! SMAPR.
Telefone (413 3313-4039 - Fux ¢41) 33134038 -
www.agricoltura.pr.gov.br
R . ’ N . N
b . .
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§ﬂéRET ARIA DE E‘TADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTA'MENTO DE DESENVOLViMENTO RURAL SUSTENTAVEL - DEAGRO
W SRR S i
ANO N® DE AGRLQUL,F_@R&S ey VALORES PAGOS AGS . QUANTIDADE DE PRODUTOS
. FARTICIPANTES AGRICULTORES (R$) . (KG)
o 2011 . 14859 54.145.223 34585616
‘f 2012 s " w’ﬁsg‘* A 69.469.180 34 567.537
4 2013 we *‘1 388 AL 48.194.804 24.551.538
) 2014 2008 i 31002572, 12729171
2015 2.609 . 15.351.897 . 8.083 982
2016 10.794 28.693.204 13.200 703
TOTAL " 246.856.885 127.728.547
Fonte: PAA DATA, 2019 T ’
Em relagdo ao PNAE, no periodo de 2011 a 2018, foram repassados pelo FNDE o
valor de R$ 1,516 bilhdes de reais ao Estado, somados 0s valores repassados a rede municipal
e estadual de ensino (tapela 4). Deste total, R$ 313,835 milhdes de reais, excluindo os valores
adquiridos em 2017 e 2018 pela falta de informagbes disponibilizadas pelo FNDE, foram
utilizados para a aqwsu;ao de produtos da agricultura familiar, representando 21% do total. O
Parana tem se destacado pelo elevado- indice de alimentos adquiridos da agricultura familiar,
com valores que sé&o supenores a r“,as vezes a média nacional, conforme os dados obtidos do
ano de 2016.
TABELA 4 — VALORES REPASSADOS PELS FNDE A0S MUNICIPIOS PARANAENSES E A SECRETARIA DE
ESTADO DO PARANA — SEEDIPR E VALORES UTILIZADOS PARA A AQUISICAO DE PRODUTOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR ‘NA EXECUCAO DO PNAE - PERIODO ENTRE 2011 A 2016
(continua) . R :
VA»OR UTlLlZADO VALOR UTILIZADGC
; VALORES ko VALORES i
- PARA AQUIS!CAO DE PARA AQLESICAQ DE
fa ANC REPASSADOS PELO PROCUTOS DA % REPASSADOS PRODUTOS DA %
. FNDE AOS : T i PELO FNDE A \
t MUNICIFIOS AGRICULTURA SEED/PR AGRICLULTURA
R FAMILIAR FAMILIAR ;
2011 R$ 73309392 R$ 12.169.410 - 1586 RS 82.284 560 R$ 2.523819 3,07
2012 R$ 83.183662 R$ 16208849 198 R$ 81.713.10C R$ 12652.703 155
2013 R$ 107.731 634 R$ 21.452.613 19,9 R$ 70.894.698 R$ 23 500677 29
2014 R$ 103.714 266 R$ 27.885.345 26,9 RS 70.423 926 R$ 36 027.328 5%
2015 R$ 117.189.960 . R3 35481.9890 337 RS 75.390.766 R$ 31.249.953 41
2016 R$ 128.218,612 R$ 42238437 329 RS 91.673.215 R$23.349.420 255
2017 R$ 127.813.628 . - RS 81.332.370 R$ 25000.000 30,7
2018 R$ 130327510 = . 0. o 7 - RS 82.731.528 iy -
o+ TOTAL R$ 871.488.664 - - RS 159527 (43 - R$ 645.444 283 R$ 154.308 700 -
q -

Além dos numeras, o Programa Estaduai de Allmentagao Escolar - PEAE é referéntia
nacional, fornecendo alirmentacé@o a 1 milhao de alunos da rede publica de ensino diariamente,
durante os 200 dias letivos, sendc quée em 2018 participaram 170 associagdes e cooperativas

Rua dos Fungtenarios. 55%.— Cabral -
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da Agricultura Familiar. En 2019 preve- 2 o cunl Aatedace e 15 ronforme Edital da SEED
(http://www . comunidade.dir |ad:a.pr.gov.br/cmum,um-_: s:uulwragifamilia r/2019/classificacaofi
nal_chamada0012018_retificado.pdf) L AT RS ey

A lista de alimentcs entregues anuaimanie &3 esuotas contempla mais de 150 itens,
divididos em trés grupos {produtos ndo pereciveis; ziimentos econgelados, produtos pereciveis)
e eniregues conforme sua perecibilidade, muitos dos quais SOnT entregas semanais ao longo
dorano letivo (hortifrutigranjeiros). St e ‘

Aspectos impodantes como a umformlzagao qot-ryl rr«mnrieure:; a capacitagdo em
educagac aiimentar e nutricional, os investimentos na aquisico de ks para os alunos (prato,
caneca-e uiensilios em &¢o inox) e na modernizagdo e repasigds de squipamentos para as
cozinhds, o controle eletrénico de todas as etapas da operacionatzldo € 0 monitoramento do
estado rutricional de todos ¢s alunos da rede estadual s2o realizadns nia execugio do PEAE.

Alem da aquisig8o dos alimentos, © Inssituto Emater. argfo cc assisténcia técnica e
extensdo rural, desenvolve um processe  de.capamiagdo: de exiznsicnistas, produtores e
parceirds para implemeniar e executar .',oslfprogﬁam'és:.da compras para 0s mercados
institucionais, em especial os Programa Macional de- Afinsentacéo Escolar e o Programa de
Aguisicdo de Alimentos. Destacamos que no uitima.ano.s busca paa contemplar a exigéncia
de orgdos publicos federais adquirirem re minimo 30% de alimentos da agricultura familiar,
conforme Decreto 8.473/2015, tem sido pristicaca nio Parand peio exército, na modalidade PAA
— Compras institucionais, inclusive com apcio da EMATER am-rodadas de negociagao que
aproximam organizagdes d Agricultura Familiar & Géstores'do @xército.

Estima-se que em torno de 60% dos-brojetos apreseniados e executados pelas
organizagdes e os agiiculiores familiares parda o FPAA ‘@ PNAE tem a assessoria dos
exiensionistas da EMATER nas diversas etapas envolvidas e na'sua execucao.

De forma a dar base e sustentagdo para os programas de compras institucionais, o
Instituto -Emater, também. fem fortalecido nos dltimes ancs o trabalho de assessoria as
cooperativas e associagdes da agricultura familiar, visando @ estruturacaio Jos seus processos
de gestao, produgio e comercializagdo, fomentando corr sustentabiiidade, o acesso dessas
organizacdes aos diversos canais de comercializagdo existentes (reves de supermercados,
feiras, venda direta, PAA, PNAE, mercado extérno, entre outros).

Sao aproximadamente 150 associagbes. e coeperativas gue recebem diretamente o
‘trabalho do EMATER. Além disso, s&o realzadas capacitagoes de dirigentes e associados para

- gue -possam desempenhar suas fungbes da- raelhor forma possivel, desde a gestio da
 -ofganizagdo até os processos de produgéc na proarie‘dade. '

C) CONSIDERAGOES SOBRE O PROJETO DE LEI 107/2019.

© primeiro ponto-gue gostariamos dc deslacar &8 inexhs tencia de uma legislagao
estadual similar ao Decreto Federal 8.473/2015 que obrigue os 6rgaos, entidades ou
instituicbes da administrag3o direta e indireta do Estado a compra de, no minimo 30%, de

; ¥
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ey e

alimentos da agricultura familiar (in fiafura ot agroindustrializados) através de chamamentos
pGblicos visando atender as demandas de censumo de alimentos, sementes e de outros
materiais propagativos por parte da administragao publica. '

Neste aspecto, o 'Projeto de’Lei n? 353/2019 inova ao propor a obrigatoriedade da
compra aos érgdos, entidades bu insiitlicoés da.administragdo direta e indireta estaduais de
alimentos da agricultura familiar. atraves de chamamentos - publicos, e adicionalmente,
estabelecer o percentual minimo de 50% para estas aquisigbes.

Sobre o percentual de 50% estabelecido pelo PL, entendemos que poderia ser
seguido 0 que ja existe em ambito federal, que estabelece 30%, como © mininto para a
aquisicdo da agricultura familiar. B . .

Informamos que nao foi possivel obter os valores gastos pelo Estado do Parana na
aquisicdo de géneros alimenticios, as informagdes nao estao disponiveis no Poral da
Transparéncia, em virtude dos problemas apresentados pelo sistema financeiro do Estado.

Gostariamos de alertar que ja tramitou nesta Pasta proposta de Projeto de Lei
(107/2019) que possuia objetivo similar ao Projeto de Lei n° 353/2018, e que foi motivo da
emissio do Parecer Técnico n° 025/2019 deste Departamento. '

Em relaciio ao impacto financeiro solicitado pela Informagao da Coordenadoria
Técnico—Legislativo/CC (fi.. 6), em virtude da analise restringir-se apenas ao carater
técnico do PL, sugerimos o envio.a SEAP, drgao estadual {principal} responsavel pela
realizagao das licitagbes para compra. de géneros alimenticios, e a2 SEFA, érgao
responsavel pelas informagodes orgamentérias' e financeiras. _

Adicionalmente, silgeriirios o ‘envic a SEED, como orgdc gestor do PNAE,
programa com importancia significativa para as compras institucionais e que sera
impactado diretamente com a proposta do PL.

iy

I ' o Curitiba, 22 de maio de 2019.

Jefferson Meister
Divisao de Desenvolvimento Rural
SEAB/DEAGRO
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Protocolo: 15.780.128-7 . :
ENC,AMINHA‘PRQJETO DE LEI NR. 353/2019, QUE CRIA A

Assunto: POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE
SOCIAL - PPAIS. "o

Interessado: LIDERANGCA DO GOVERNO NA ALEP

Data: 28/05/2019 18:04
DESPACHO

Senhor Secretario;

Nosso Departamento, atraves da Divisao de Desenvolvimento Rural, e
com a colaboracdo do DESAN, DERAL, EMATER e ADAPAR, elaborou a
Informacao 052/2019 com o intuito de contribuir na discussdo do Projeto
de Lei n¢ 353/19, do Deputado josé Rodrigues Lemos, que institui a Politica
Paranaense da Agricultura de Interésse Social - PPAIS. '

Na informacdo destacamos-gue “ja-tramitou nesta ‘Pasta proposta de
Projeto de Lei (107/2019) que possuia objetivo similar ao Projeto de Lei n?
353/2019, e que foi motivo da emissdo do Parecer Técnico n? 025/2019 -
deste Departamento. , .

Em relacdo ao impacto financeiro solicitado pela Informagdo da
Coordenadoria Técnico Legisiativo/CC (fl. 6), em virtude da analise
restringir - se€ apenas ao cardter técnico do PL, sugerimos o envio @ SEAF.
6rgéo estadual (principal) resporisavel pela realizagdo das ficitacbes para
compra de géneros alimenticios, € a SEFA, 6rgdo responsavel pelas
informacées orcamentarias e financeiras. .

Adicionalmente, sugerimos o envio a SEED, como érgdo gestor do
PNAE, programa com importancia significativa para as compras
institucionais e que serd impactado diretamente com a proposta do PL."

Ficamos a disposicdo para o esclarecimento de duvidas e contribuir
para que o Projeto de Lei reflita: os anseios da comunidade. -

Atenciosamente.

Richardson de Souza

DEAGRO/SEAB

Ao
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CGOVERNO DO ESTADO ¢
SECRETARIA D AGRICULTILRA
E DO ABASTECIMENTC .
GS/0278/2019 g N
Curitiba, 29 de maio de 2019. TUhET

Senhor Secretario-Chefe,

Devolvemos o protocolado registrado no Sistems e-Protocolo sob n®
15.780.128-7, para as providéncias inerentes a essa Casa.

Versa schbre Projeto de 'ei n° 353/2019 por propositura do
Depuiado José Rodrigues Lemos, no qual objeiiva criar a Folitica Paranaense da

[N PR

Agricuitura de Interesse Social (PPAIS). - -

Apés analise do corpb 'té'cn‘ié-o desta Seab, elaborou-se a
informagdo n® 052/2019, para a quai destacamos, -se assim: entender oportuno e
conveniente, o envio & Seap, Sefa e Seed, conforme Despacho fl.17, a fim de obter
informacdes adicionais para embasamerito de resposta ac referido Projeto de Lei
supracitado. L : _
' Colocamos a equipe técnica & disposicdo, para eventuais ou
necessarios esclarecimentos.

Atenciosamente,

Norberto Anacleto Ortigara,
Secretario de Estado.

Ao Senhor A ! e
GUTO SILVA |
Secretario-Chefe
CASA CIVIL

* NESTA CAPITAL

[
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE_ DESEN_VOLYIMENTO RURAL SUSTEMTAVEL - DEAGRO
.. Fotha de Inforenagio n°052/2012 -

1. ldentificagao T e Tl
Interessado: Lideranca do Governo na/ALEP - -
Protccolo: 15.780.128-7 '

Assunto. Projeto de Lei-n® 953/19 que institui a Politica Paranaense da Agricultura de
Interesse Social - PPAIS.

TR

Em proposta de brojeto de lei com sua respectiva justificativa encaminhado ao Chefe
da Casa Civil do Parana, o Deputado Estadual José Rodrigues Lemos pretende instituir a
Politica Paranaense da Agricultura de Interesse Social - PPAIS (fi. 2/3).

O Deputado justifica gue a proposicao da Lei impactara positivamente o0s agricultores
familiares por meio da garantia de compra dos produtos da agricultura através do mercado
institucional (compras do governo) &, com isso, promavera a geragao de renda aos agricultores
familiares e o estimulo & economia regional. ‘

Desta forma, em atengéo ‘a0 despacho exarado pela Coordenadoria Técnico—
Legislativo/CC (fl. 5), que solicita manifestacdo a respeito da proposicac legislativa em guestao,
este Departamento, circunscrito ads'asb‘e?:ttjs técnicos relacionados ao Projeto de Lei, tem as
seguintes consideragbes: o

A) A AGRICULTURA FAMILIARE O MERCADO INSTITUCIONAL DE ALIMENTOS

No Brasil, a comercializagao de produtos da agricultura familiar por meio do mercado
institucional & um fenémeno reiativamente recente. As primeiras experiéncias dessa natureza
foram localizadas e, muitas vezes, descontinuas no tempo, desenvolvidas por governos munici-
pais e estaduais interessados em incentivar a agricultura familiar e a produgao locai de alimen-
tos. Acdes desse tipo foram impiantadas, antes de 2003, nos municipios de Belém (PA), Hulha
Negra (RS}, Rio Branco (AC), entre outros, bem como pelos governos estaduais do Rio Grande
do Sul e do Amapa (SCHIMIT, 2005). -

Com as politicas de Seguranca Alimentar e Nutricional (SAN), a partir de 2003. passa-
se a pensar as compras institucionais de alimentos, no sentide de viabilizar mercados para a
agricultura familiar e, ao mesmo tempo, proporcionar alimentos de qualidade a publicos vulne-
raveis. Com este propdsilo, foi criado'neSSé mesmo ano o Programa de Aquisi¢éo de Alimentos
(PAA) e, posteriormente, con‘]’a Lei n° 11.947/2009, tornou-se obrigatério o investimento de, no
minimo, 30% dos repa'sse"s do Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional (FNDE) na

aquisicao de produtos da agricultura familiar pelo Programa Nacional de Alimentagao Escolar -

PNAE (BRASIL, 2009).

A criagdo do PAA .em 2003, no ambito das agdes do Programa Fome Zero foi o marco
na implementacdo de uma politica p'ublilt:a de comercializagdo para os agricultores familiares
trazendo uma série de inovacdes importantes nesse campoe.
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Um primeiro elemento a ser destatado é o fato de que a Lei Federal n® 10.696/2003,
que cria o0 PAA, autoriza a dispensa de licitagdo na’ aquisigéo de predutos da agricultura famili-
ar. No texto da lei, a dispensa é definida nos segyuintes teérmoes:

() Os proautos deverao ser adguiridos ‘de. agricultores familiares enguadrados
no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar {Pronaf);

(i) Essas aguisicdes tém por finalidade “inceritivar a agricultura familiar, com-
preendenco agbes vinculadas & gistribuicdo desses produtos a pessoas em
situagdo ae inseguranga alimentar e & formagéo de estoques estratégicos”;

(i) Para gue haja a dispensa da licitagdo € necessério que os precgos de aquisi-
¢a0 ndo »ajam superiores aos praticados nos mercados regicnais.

“Essas alteragbes possibilitaram a abertura de uma excegiio aos complexos procedi-
mentos de aquisicdo estabzlecidos pela Lei 8.666 (Lei de- Licitagéas e Contratos Administrati-
vos} gue praticamente inviabilizava o acesso da grande maloria dcs agricultores familiares aos
mercados institucionats. : ‘

Outro aspecto importante na formulagao ao PAA é o fato de que a Lei Federal n°
10.696/2003 e seu decreto de regulamentagéo permltem gque'as aquisicdes sejam feitas com
base em precos de referéncia que devem lavar em conta “as d|ferﬁngas regionais e a realidade
da agricultura familiar”.

Trata-se, aqui, de mais uma inouag‘,éo.. considerando que a Politica de Garantia de
Precos Minimos - PGPM; criada em 1945 e reestruturada na década de 1960, sempre utilizou
mecanismos de aquisig&c de carater universal, atendendo: oficialinente, ao conjunto dos pro-
dutores rurais, mas, na verdade, submetenuo todos eles aos' mesmos tipos de exigéncias na
hora da comercializagao. Fur esse motivo, na grande maioria dos Cas0s, esses instrumentos s6
conseguiam beneficiar médios e grandes produtores.

Ao romper com essa tradigao, o PAA dirige suas agles para a agricultura familiar, con-
templando, sob tal designagdo, camponeses, agricultores. familiares, assentados e acampados
da reforma agréria, extrativistas, quilombolas, pescadores artesanais, atingidos por barragens e
comunidades indigenas.

Os produtos comprados pelo governo, por meio de diferentes mecanismos, s3o distri-
buidos a programas sociais, de carater governamenta! ou n&o-governamental. Podem ainda
ser destinados & formacdo de estoques publices, sendo posteriormente repassados a bancos
de alimantos, doados a instituicdes socio assistenciais, distribuidos em cestas de alimentos a
grupos sociais em situagac de risco alimentar ou vendiuos a pequenos criadores e pequenas
agro:naustrlas g

A partir de 2012 foi criada a modalidade Compra Institucional do Programa de Aguisicao
de Alimentos (PAA-CI), em virtude do Decreto Federal n° 7.775/2012 e 8.473/2015, que deter-
minou aos orgdos, entidades ou instituigdes da administragdo direta @ indireta da Unido a com-
pra de, no minimo 30%, de alimentos da agricultura familiar através de chamamentos publicos
visando atender as demandas de consumo de allmenios sementes e de outros materiais pro-
pagatlvos por parte da admmlstragao publica. -, - . i
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Neste periodo dé execagad o PAA demonstrou a viabilidade da criacao de uma de-
manda impulsionada pelo Estado voltada para os pequenos agricultores. Conforme informa-
¢oes do Ministério da Cidadania {antigd ‘MD'$): disponibilizadas no Sistema PAA Data, somente
no periodo de 2011 a 2017, o PAA Comprol mais de 2,146 milhdes de toneladas de alimen-
tos, totalizando um montante de R$ 3,637 bilhdes de reais pagos € beneficiando anual-
mente em média 108.600 mil agricultores' tamiliares {tabela 1).

TABELA 1 — NUMERO DE AGRICULTORES PARTICIPANTES, VALORES PAGQOS E QUANTIDADE DE PRODU-
TOS ADQUIRIDOS PELO PAA NO PERICDO ENTRE 2011 A 2017 NO BRASIL
VALORES PAGOS

o WSAGIONSENT  WEVIOUESSE ool o U
2011 160,014 25331 667.325.490 517.921.881
2012 185.979 - 23.866 839.217.997 529.033.665
2013 66912 . 12329 443 185,236 280.175.457
2014 113727 13.225 583.838.846 336.155.541
2015 CoseTt . “ta(es §55.429.848 289.827.171
2016 765896 .. 14772 417.407 934 133.909.941
2017 3187 i 4720 191.135 351 59.115.825
TOTAL T 760683 . 108308 3.697.540.701,11 2.146.139.478,62

Fonte; PAA DATA, 2019

Outro programa que tem adquiride géneros alimenticios diretamente dos agricultores
familiares e/ou de suas organizagdes, com: viée de mercado institucional, & o Prograria Nacio-
nal de Alimentago Escolar - PNAE '

Embora exista di:sde a década de 1950, foi apenas enm 2008 que o governo federal
brasileiro aprovou uma lerinovadora (Lei Federal n® 11.947/2009) que redefiniu as metas da al-
mentacdo escolar, ligando-a diretamente ao desenvolvimento rural (SONNINO; TORRES;
SCHNEIDER, 2014) criando assim uma nova oportunidade de comercializagao para a agricul-
tura familiar por meic dos mercados institucionais.

No programa, estados. municipios e escolas federais devem investir pelo menos 30%
dos recursos financeiros repassados pelo governo federal pelo Fundo Nacional de Desenvolvi-
mento Escolar — FNDE na compra direta dos produtos da agricultura familiar, preferencialmente
no ambito local, seguindo um procedimento semelhante ao adotado pelo PAA e, como tal, evi-
tando um procedimento de licitagdo pubhca. O PNAE investe exclusivamente na merenda €sco-
lar, come meio de promover a segurancga alimentar, manter as crangas e adolescentes matricu-
lados e melhorar o desempenhic escelar, e para. fortalecer a agriculiura dos pequenos agriculto-
res {(IPC-IG, 2013). o

Conforme dados do MEC (Sistema de Gestao de Contas — SigPC), o PNAE alimenta
cerca de 43 milhdes de estudantes todos os dias nas escolas publicas brasileiras e teve um or-
¢amento anual, em 2018, .de aproximadamente R$ 4,018 bilhdes. investindo no pericdo de
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2011 1 2018 o valor de R$ 28,66 bilhdes na ECIUI..:Ig &0 de allmento.-. sandu R$ 3,675 bilhées na
aqunsn;,ao de produtos da ar'ncultura familiar (rcxbela ?t

TABELA 2 - VALORES REPASSADOS PELO FNLE F\G"“ ESTADIGS EMUNICIPIOS, VALORES E PERCENTUAL
UTILIZADOS PARA A AQUISICAO GE PhODU I‘O"‘ ﬂA AGRiuULI’URA FAMILIAR NA EXECUCAG
DO PNAE - PERIOZO ENTRE 2011 A 20%4°

VALOR UTHIZADD FARA AQUISI-

VALORES REPASSADOS PELO FNDE % DA AGRICULTURA FA-

AND PARA ESTALOS E MUNICIPiOS 970 DE FRE";L’TSEAD'?: TS?; MILIAR
2011 RS 2.990.297.175 RS 234.670.500 7.9
2012 " K% 3.218.920.826 . . R$366.611.838 11,4

2013 R 3.539.356.603 . R$ 637,722,661 18
. 2014, R3 3.329.109.837 RS 719.384.367 22
2615 R3 3.762.308.429 RS 858.576.675 23

2016 _R$ 3.882.673.284 RS 858,777,140 22

2097 | R$ 3.922.634.702 _ LT -

201¢ RS 4.018.771.147 ' Co -
TOTAL 'R328.664.072.003 . .- -

o R$ 3.676.737.191 17,7
Fornie: SigPC/MEC, 2019. e ST e e -
DBS. * Dados néo disponibilizados pelo FNDE. B

1

S PR R RN L R

Diversos estudos tém indicado que os programas de compra institucional tém contribu-
ido com o desenvolvimenlo econdmico e susientavel das comunidades, em muitos casos au-
mentando os rendimentds agricolas familiares e expandindo as oportunidades de mercado
(MDA, 2015; MEC, 2015; 1PZ-IG, 2013). :

_ Outro aspecto impurtante dos mercaoos mst;tucnona;s € & de regulador de pregos de
comercializagio dos produios, seja através do aumento e/bu estabiiizacdo dos precos agrico-
las (IPC-IG, 2013; MILHORANCE; GARBAS, 2015; DIAS ROCHA, 2015; CERQUEIRA; RO-
CHA; COELHO, 2006; PEREIRA; LOURENZANI, 2014; SCHMITT, 2005 ORTEGA; JESUS;
SO, 2007: MARTINS; CAVALCANTI 2007),

B) O MERCADO INSTITUCIONAL DE ALIMENTOS NO PARANA E O TRABALHO DA
ASSISTENCIA TECNICA JUNTO AOS AGRICULTORES -

No Estado do Parana, conforme as-mformagées disporiibilizadas no Sistema PAA

- Data, somente no periodc de 2011 a 2018, o PAA conmiprou r'nai's"dé 127 mil toneladas de ali-

mentos, totalizando um montante de R$ 246,856 milhdes de reais pagos e beneficiando,
anualmente, em média, 11.235 agricultores ramnl:ares (tabela 3)

-
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TABELA 3 - NUMERO DE AGRICULTORES
705 ADQUIRIDGS PELO PAA NO PARANA NO PERIODO ENTRE 2011 A 2017 .

RTICIPANTES, VALORES PAGOS E QUANTIDADE DE PRODU-

N° DE AGRICUL TORES PARTICE" VALORES PAGOS AOS AGRI- QUANTIDADE DE PRODUTOS

ANO oo ‘PANTES . CULTORES (R$) - N iKG‘,‘_}
2011 T T raebe - 4 54 145.228 34 535,616
2012 17.869 69.469.180 34.667.537
2013 oLt 14.388 48.194.804° . 24.551.538
2014 © 7 10.081 31.002.572 . 12720471
2015 2509 15.351.897. 8.063.982
2016 10.794 28.693.204 . 13.200.703
TOTAL T 246.856.885 127.728.547

Fonte: PAA DATA, 2019

Em relagao ao PNAE, no periodo de 20711 a 2018, foi repassado pelo FNDE o valor de
RS$ 1,516 hilhdes de reais a0 Estado, somados os valores repassados a rede municipal e esta-
dual de ensino (tabela 4). Desse total, R$ 313.835 milhdes de reais, excluindo os valores ad-
quiridos em 2017 e 2018 péla falta d_é informagoes disponibilizadas pelo FNDE, foram utilizados
para a aquisi¢ao de produtos_da aQri‘cUltU’réfaﬁﬂﬂiar, representando 21 % do total. O Parana tem
se destacado pelo elevado indice de alirﬁehtos adquiridos da agricultura familiar, com valores
gue sdo superiores a duas vezes_a'-'rhédia"h;a(;ionalg conforme os dados obtidos do ano de
20186. ' o

TABELA 4 — VALORES REPASSADOS PELO FNIﬁE Ads MUNICIPIOS PARANAENSES E A SECRETARIA DE
ESTADO DO PARANA — SEED/PR E VAILORES UTILIZADOS PARA A AQUISICAD CE PRODUTOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR NA EXECUCAO DO PNAE - PERIODO ENTRE 20°1 A 2016 {conti-

nua) '

VALOR UTILIZADO
PARA AQUISIGAQ DE

VALOR UTILIZADO

VALORES REPAS- PARA AQUISICAC VALORES REPAS-

ANO  SADOS PELO FNDE DE PRODUTOS DA % SADOS PELO %
PRODUTOS DA AGRI-
AOS MUNICIPIOS AGRiCULTU;‘;\Lm; FNDE A SEED/PR CULTURA FAMILIAR

2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

RS 73.309.382

R$ 83.183.662
R$ 107.731.634
R$ 103.714.266
R$ 117.1859.960
RS 128.218.612
RS 127.813.628

R$ 130.327.510

R% 12.169.810
R3 16.298.349

RS 21,452,613,

RS 27.285.345
R$ 30.481.589

R$ 42.238.437 -

=

16,6

196

19,9
26,9
337

- 328

R$ 82.284.660
RS 81.713.100

R$ 79.894.698 -
RS 70.423.926

R$ 75.390.766
R$ 91.673.215
R$ 81.332.370

R$ 82.731.528 :

R$ 2.523.619
R$ 12,652,703
R$ 23.505.677
R$ 36.027.328
R$ 31.249.953
R$ 23.345.420
R$ 25.000.000

*

307
15,5

TO-
TAL

R$ 871.488.664

RS 159.527.043

R$ 645.444.263

R$ 154.308.700

Fonte: SigPC/MEC, 2019. oBs Dédos nao dispcinbilizados pelo FNDE
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Alem dos nimeros. o Programa Estzous de Alimenta;éo Escolar - PEAE ¢ referéncia
naciorai, fornecendo alimentacdo a 1 milhio de aiunos da rede publica e ensing diariamente,
durante os 200 dias letivos, sendo que em 2018 participararn 170 associagdes e cooperativas
da Agricultura Familiar, ‘Ern 2019 prevé-se a.contratagao -de 154, corforme Edital da SEED
(http://www.comunidade.dizadia.pr.gov. br/a‘quivosiFile/agricultura_familiar/2019/classificacaofi-
nal_chamada0012018_retificado.pdf) : SO

A lista de alimentos entregues anuaimente as eseolas contempla mais de 150 itens, di-
vididos em trés grupos (produtos ndo pereziveis, alimentos-congelados, produtos pereciveis) e
entregues conforme sua perecibilidade, muitos dos Ausis -com er‘rjtrégas semanais ao longo do
ano letivo (hortifrutigranjeiros). .

Aspectos importantes como a uniformizagdo:das merendeiras, a capacitagdo em edu-
cagao alimentar e nutricional, os investimentos na aquisicao.de kits'para os alunos (prato, ca-
neca e utensilios em ago irox) e na modernizacao e reposicas de ‘equipamentos para as cozi-
nhas, @ tontrole eletrénico Je todas as etapas da operacisnalizac&o e o monitoramento do es-
tado nutricional de todos os alunos da rede estadual so realizados na execucgdo do PEAE.

« Aiem da aquisicac dos alimentos, o Instituto Emater;- drgdo de assisténcia técnica e
extensao rural, desenvolve um processo de capacitagao -de extensionistas, produtores e
parceiros para implementar e executar oS5, programas de’ compras para 05 mercados
institucionais, em especial os Programa Nacional de Alimentagdo Escolar e o Programa de
Aquisicgo de Alimentos.. Destacamos que no titimo ano-2 busca para contemplar a exigéncia
de drgaos publicos federais adquirirem noe minimo 30% de alimantos da agricultura familiar,
conforrne Decreto 8.473/2015, tem sido praticada no Parana pelo. exército, na modalidade PAA
— Compras institucionais, inclusive com apoio da EMATER em rodadas de negociacao que
aproximam organizagdes da Agricultura Famnifiar e Gestores-do exército.

Estima-se que em tormo de 60% dos projetos apresentados e executados pelas
organizagdes e os agricutores familiares-para o PAA e PNAE tem a assessoria dos
extensionistas da EMATER nas diversas etapas ehvolvidas e na Sua execucao.

De forma a dar base e sustentagéo para os programas de compras institucionais, o
Instituto Emater também tem fortalecido, nos ultimos anos, o trabalho de assessoria as
cooperativas e associagbes da agricultura familiar, visando a estruturac&o dos seus processos
de gestan, produgdo e comiercializagao, fomentando com -sustentaoilidade, o acesso dessas
organizagdes aos diversos canais de comercializagao existéntes (redes de supermercados,
feiras, venda direta, PAA, PNAE, mercado externo, entre outros). !

' ‘Sao aproximadamente 150 associagdes e cooperativas fjue recebem diretamente a
assessoria do EMATER. Além disso, sdo realizadas capacitagdes de dirigentes e associados
para gua possam desempenhar suas fungt‘:e,'s.da melhor forma possivel, desde a gestdo da
Grganizagao até os processos de produgée_na prqp(_igd;—_x@e‘;. . N
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL - DEAGRO

Q) CONSIDERAGOES SOBRE O PROJETO DE LEI 107/2019

O primeiro ponte que gostariiamos de destacar é a inexisténcia de uma legislagéo
estadual similar ao Decreto Federal 8.473/2015 que obrigiie os oOrgdos, entidades -ou
instituicdes da administracdo direta e indireta do Estado a compra de, no minimo 30%, de
alimentos da agricultura tdmifiar (in natura ou agroindustrializados) através de chamamentos
publicos visando atender as deriandas de consumo de alimentos, sementes e de outros
materiais propagatives por parte da administragao publica.

Neste aspecto, o Projeto de Lei n° 353/2019 inova ao propor a obrigatoriedade da
compra aos 6rgaos, entidades ou instituicdes da administrag@o direta & indireta estaduais de
alimentos da agricultura familiar atraves de chamamentos publicos, e adicionalmente,
estabelecer o percentual minimo de 50% para estas aquisigdes.

Sobre o percentual de 50% estabelecido pelo PL, entendemos que poderia ser segui-
do o gue j& existe em ambito federal, que estabelece 30%, como o minimo para a aquisicao da
agricultura familiar. _ h

Informamaos que nac foi pas"s'i‘vel: gﬁb‘tér'os valores gastos‘“peb Estado do Parana na
aquisigdo de géneros alimenticios, as in"fd‘rn'i'a'q';éés nao estdo disporiiveis no Portal da Transpa-
réncia, em virtude dos problemas apresentados pelo sistema financeiro do Estado. _

Gostariamos de alertar que ja tramitou nesta Pasta proposta de Projeto de Lei
(107/2019) que possuia objetivo similar ao Projeto de Lei n® 35372019, e que foi motivo da
emiss&o do Parecer Técnico n° 025/2019 deste Departamento. - NIRRT

Em relagao ao impacto financeiro solicitado pela Informagéo da Cuordenadoria
Técnico-Legislativo/CC (fl. 6}, em virtude da analise restringi}‘ase apenas ao carater técni-
co do PL, sugerimos o envio a SEAP, érgao estadual (principal) responsavel pela realiza-
¢io das licitagGes para compra de géneros alimenticios e a SEFA, 6rgédo responsavel pe-
las informagoes organientarias e financeiras.

Adicionalmente, sugerimos ¢ envio a SEED, como érgdo gestor do PNAE, pro-
grama com importancia significativa para as. compras institucionais e que sera impacta-
do diretamente com a proposta do PL. -

Guritiba, 22 de maio de 2019.

) Jef!e?s}dln Meister
~ Divisac de Desenvolvimento Rural
SE{\B/DEAGRO
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GOVERNO ¥

SO ESTADO DO PARANA
CASA CIVIL

Protocolado Administrativo n°® 15.780.128-7

Em atencdo a Folha de Informacdo n° 052/2019, fls.
19/25, do Departamento de Desenvolvimento Rural Sus-
tentavel da SEAB, encaminhe-se & SEAP, SEFA e
SEED, para manifestagao daquelas Pastas.

Curitiba, 03 de junho de 2019.

Eduardo Magalhaes
Coordenador Legislativo
Resolugdo n® 002/2019/CC

Ay - Prava Nogsa Senhors de Salgfia, 570 - 4 aridir - Ceptre Civno w000 - Turtiba - PR 41 3350-1300
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" SOVERNO DO Bt TAPO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA
GABINETE DO SECRETARIC

Protocolo: 15.780.128-7
ENCAMINHA PROJETO DE LTI NR. 353/2019, QUE CRIA A
Assuntun POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DF INTERESSE
: SOCIAL - PPAIS.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNC NA ALEP

Data: 04/06/2019 14:29
DESPACHO
De ordem, e considerando a Infermacdo n? 52/2019 - DEAGRO/SEAB )

(fls. 19/25}, encaminhe-se ao Departamento de Administracdo de Material
- DEAM/SEAP, para atendimento.

Apos, retorne ao gabinete até 05/06/2039.

Leticia Silvati -

Assessora/SEAP

b

'{,
Fs

Inserido ac protocolo 15.780.128-7 por: Leticia Silvati da _Silva em: 04/06/2019 14:29. Assinado por: Leticia Silvati da Silva em: 04/06/2019 14:29. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarAss.natura.do e informe o cadigo: ¢321c702da50hd%240a129464a03a1476
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GOVERNO

o [“"TP O Do DARANA

Departamento de Adm.inistrag.ﬁo de Material - DEAM

DESPACHO N°: 421 /2019 - SEAP / DEAM / GD
Protocolo n°: 15.780. 128—7

.- Para: SEAP / GS /AT
Assunto: Projeto de Lei n° 353/2019 Froposta do Deputado Estadual

PROFESSOR LEMOS.
Data: 05/06/2019

gy

Trata o presé_h.t_e.protocdlo de Projeto de Lei n° 353/2019, de autoria
do Deputado Estaduai Professor Lemos, criando a Politica Paranaense da
Agricultura de Interesse Social - PPAIS, considerando o0s requisitos da lei federal n® -
11.326, de 24 de ju!ﬁo de 2006, bem como as respeétivas associacées e

cooperativas.

Considerando que a .SEAP- DEAM ndo realiza processos para
despesas de compras e servicos por Dispensa de Licitacao para aquisigao de bens
ou contratacdo de servigos de baixo valor com fundamento no art. 34, inciso I, da
Lei estadual n® 15.808/2007, sugerimos o encaminhamento do presente a SEED,
como j& sugerido pela Divisdo de Desenvolvimento Rural ~ SEAB-DEAGRO, nas
fls. 25.

Atenciosamente, . ‘

M Carmen de C M Albanske
Diretoria SEAP / DEAM

Inserido ac protocolo 15.780.128-7 por: Maria Carmen Carncico de Melo Albatske ein 05/06/2019 17:32. Assi.ado por: Maria Carmen Carneiro de Metc Albanske em:
05/06/2019 17:33. Para mais informagdes acesse: hirp //www.2nrotornln.pr.gov. brsspiweb/validarAssinatura.do e informe o cddigo: c9ctfe £230t73(87d01f62dac2d4f73b5




GOVERNO °
DO ESTADO- DO PA

SECRETARIA D& JDMIn S A
£ oA PREN I‘H\(‘

Diretoria-Geral = -~

DESPACHO N°: 954/2019

Protacolo n°: 15.780.128-7

Interessadc: Lideranga do GOJEFI‘IO na Assembieia Leglslatwa do Eetado
Assunto: Frojeto de Lei n® 352/2019 P
Data: 06/06/2019

1. Trata o presehte de Projeto de Lei n® 353/2C19, de autoria do Deputado
Estadual Profes'sor Lemos, qué.'r.-tém--:'f-ﬁwr—‘ 6bjeto a criagdo da Politica
Paranaense da Agricultura de interesse Social — PPALS, levando em conta
0s requisitos da L.ei Federal n°® 11.326, de 24 de julho de 2006, bem como as

respectivas associagbes e cooperativés.
2. Considerando o contido na Informacde n® 52/2019 — SEAB (fls. 19/25), e
no Despacho n® 421/2019 — SEAP/DEAM (fi. 29), encaminhe-se a Secretaria

de Estado da Educagéo e do Esporte — SEED, para anglise e manifestacéo,

e apos, retorne ao gabinete com maior brevidade possivel.

Braulio Cesco Fleury
Diretor-Geral

DG/ATAs

SIREZBA L 4D IBET

Inserido ae protocalo 15.780.128-7 por: Leticia Silvati da Silva em: 06/06/2019 09:25. Assinade digitaimente por: Braulio Cesco Fleury em; 06/06/2019 16:16. Para mais
informacbes acesse. http://www.eprotocolo.pr.gov.brispiw=b/validarAssinatura.do e informe o cddigo: 678E?d6nd8c5035d6344266056be08db




PARANA

COVERNG DO ESTADO

SECRETARIA DE EDUCAGAO
DIRETORIA GERAL

Protocolo: 15.780.128-7 ,
ENCAMINHA PROJETO DE LE! NR. 353/2019, QUE CRIA A
Assunto: POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE
SOCIAL - PPALD: y; g g

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 06/06/2019 16:54

DESPACHO

A DPGE/SEED

Encaminhamos o protocolo para analise e demais encaminhamentos
que se fizerem necessarios. . '

Karina do R. Ferraz de oliveira
Assessoria Técnica-DG

Inserido ao protocolo 15.780.128-7 por: KARINA DCQ ROCID FERRAZ DE OLIVEIRA em: 06/06/2019 16:54. Assinado por: KARINA DO ROCIO FERRAZ DE OLIVEIRA em:
06/06/2019 16:54, Para mais informacoes acesse: http-,’lwww.epmtocmo.Dr.gov.br,fspkweblvalidarAssinatura.JJ e informe o codigo:
445563d3f60edceT0d43d9ac05719593




» o PARANA ¥
- " GOVERNO DO ESTADO

$ECRETAR|A DE'EEBCACN? o

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO & GESTAO ESCOLAR CHEFIA

Protocolo: 15.780.128-7

o ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 353/2019, QUE CRIA A

Assunto: POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE
SOCIAL - PPALS.

Iinteressado: LIDERANCA DO GOVERNQO NA ALEP
Data: 10/06/2019 11:28 '

DESPACHO

A Diretoria Geral _ )
1. Trata o presente de Projeto de Lei n? 353/2019, de autoria do

Deputado Estadual Professor Lemos, gque tem por objeto a criagdo da

Politica Paranaense da Agricultura de Interesse Social FPAIS, levando em

conta os requisitos da Lei Federal n? 11.326, de 24 de julho de 2006, bem

como as respectivas associagoes e cooperativas.
2. Tendo em vista a natureza do objeto, sugerimos o encaminhamento

do protocolado ao FUNDEPAR, com a celeridade que o caso requer,

K Valter Miguel Claro da Silva
Diretor de Planejamento e Gestao Escolar

Inserido ao protocolo 15.780.12R-7 por: VANESSA CARNE RO DOS ANJOS em: 10406/2019 11:28. Assinado par: VALTER MIGUEL CLARD DA SILVA em: 11/06/2019 10:36,
Para mais informagées acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssiratura.do e informe o cédigo: edadd4d0a4913eb621dc907d67865e9¢
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PARANA =2

COWERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE EDUCAGAO
ASSESSORIA TECNICA DA DIRETORIA GERAL

Protocolo: 15.780.128-7
ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 353/2019, QUE CRIA A
Assunto: POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE
SOCIAL - PPAIS... . - - :

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP

Data: 11/06/2019 12:14 .7 -
DESPACHOD
A FUNDEPAR
"
Encaminhamos o protocolo para analise e instrucaoc em face do
solicitado. L
Karina do R. Ferraz de Oliveira
Assessoria Técnica- DG o
B
.
%

Inserido ao protecolo 15.780.128-7 por: KARINA DO ROCIO FERPAZ OE CLIVEIRA em: 11/06/2019 12:14. Assinedo por: KARINA DO ROCIO FERRAZ DE OLIVEIRA em:
11/06/2019 12:14. Para mais informacges acesse: hitn waw.epmtocoio.pr,gov.br;‘spiweb,'validarAssinatura.du e informe o codigo:
4600f352949d978696b643585be355 72
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"INSTITUTO PARANAENSE DE @ R
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 38 |

FUNDEPAR  GABINETE DA PRESIDENCIA GOVERNO ¢

DESPACHO

DE: FUN/GABPRES - (Gabinete da Presidéncia
PARA: FUN/DIT - Diretoria Técnica

Em atencdo ao Projeto de Lei n® 35;- datado de: 07 de maio de 2019, de
autoria do Deputado Estadual Professor | Lemos que cria a Politica Paranaense de
Agricultura de Interesse Social — PPAIS;

Encaminhamos & Diretoria Técnica deste Instituto FUNDEPAR, para anélise

e encaminhamento.

Curitiba, 11 de junho de 2019.

(Assinado eletronicamente)
Antonio Praia Neto
Chefe de Gabinete — FUNDEPAR
Decreto n® 207/201¢

Protocolo n°® 15.780.128-7

SFSFUNIGABPRES

Rua dos Funcionarios , 1323 = CEP 80.0G35.050 - Cabral — Curitiba — PR 41 3250-8100

inserido ao protocoto 15.780.128-7 por: SERGIC FERNANDES STACHESKI em: 11/06/2019 15:47. Assinado por: Antonio Prata Neto em: 11/06/2019 19:47, Para mais
informagbes acesse: http:/fwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiveb/validarAssinatura.de e informe o cdgligo: 353584687 fealf82cd43cadbd(3c0dl
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PARANA

COVERNG DO ESTADO

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
'~ DIRETORIA TECNICA

Protocolo: 15.780.128-7

ENCAMINHA PROJETO DE LE! NR. 353/2019, QUE CRIA A
Assunto: POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE
SOCIAL - PPAIS.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 12/06/2019 10:02

DESPACHO

Em atencdo ao Projeto de Lei n? 353, datado de 07 de maio de 2019,
de autoria do Deputado Estadual Professor Lemos, que cria a Politica
Paranaense de Agricultura de Interesse Social PPAIS.
Solicitamos analise e manifestag¢ao. .

Att

Diretoria Técnhica
Instituto FUNDEPAR

Inserido ac protocolo 15.780.128-7 por: Irian Teresinha Marques em: 13/06/2019 10:02. Assinado por: Irian Teresinna Margues em: 12/06/2019 10:02. Para mais
informacoes acesse: http:/fwww.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarAssinaturs du = informe o codigo: 342556da74008007744edcdc7 1labg27f
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Instituto Paranaense de
- Desenvolvimento Eau cacuonal

o PARANA
ey Depariamento de Nutri¢io eAn‘menta 40 GOVERNO
FUNDEPAR ha _ g;,, . g OC ESTADO
INFCRMACAO N° 0284/2019 — FUN/DIT/DNA
PrOJeto de Lel ~ Poiitica Paranaense da

Agricultura™ de ‘ Inferesse Social — PPAIS —
Protocolado n° 15:780.128-7.

Em atencdo ao Projeto de Lei que cria a Polltlca Paranaense da Agricultura
de Interesse Social — PPAIS, de autoria do Excelentlssmo Qr Deputado Estadual
Professor Lemos, no ambito técnico do Progiama Nacional de Alimentag&o Escolar -
PNAE, temos a informar: EEERE SN

A gestdo estadual do PNAE realizé .a’su;.‘a‘;:;txj.i.si‘gées de ‘géner'os alimenticios “in
natura’ exclusivamente ca agricuitura familiar, por meio .de Chamadas Publicas de
Credenciamento de Fornecedores detentores de Declaracdo de Aptiddo ao
PRONAF — DAP, que os caracteriza comb agricultura tamiliar.

Uma das regras do PNAE ¢ a destinagéo minima de 30% dos recursos
federals na aquisi¢do de alimentos advindos da agrlcultura famrhar

O Parana vem cumprlndo tal normativa desde 2014 tendo atingido em 2018

o} melho. indice hlstorlco -73,3%, Grafico I.

70,0%

60,0% - L 733%
50,0% - - 51,2%
40,0% - ©.41,3% . )
30,0% - EE%FMJ& .= Indice de aguisicdo
200% - . - » e
0% . - 13.5% ‘  e===aMinimo obrigatdrio
0,0% -3l .

N DD W LS b A W

A NS S A I I

ST AT AT AT AT AT AT AP

Os investimentos totais por categoria de alimentos estdo descritos no

. Quadro I, no qual se ohserva que a agricultura familiar representou 56% do volume

adquirido, e 44% dos investimentos. Tal diferenca em reia(;ao aos dados do Grafico |

Rua dos Funcicnarios 1323 | Cabral | 80035 050 | Curitina | Parané | Brasil | [41] 3250 8119
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FUNDEPAR

decorre do fate de gque o Quadro I descrevp o total mvestldo e o Grafico | o indice

N

em relagé&o ao recurso féderal,

Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional

Departamente de Nutricdo e Alimentagéo

Quadro | — Alimentos distribuidos em 2018-- Quantidade e Valor.

i@}

PARANA,
‘GOVERNO

DO ESTADG -

. Quantidade - kg

Valor - R$

Participacéo - kg

Participagae - RS

Nao pereciveis

7.768.046

33.346.990,00

33%

. 28%

Cames e cwos

2.764.582

33.984.211,05

12%

28%

Agricultura Familiar

13.317:293

53.044.761.86

56%

44%

TOTAL

23 B50.721

120.375.862,91

100%

Atualmente as aquisi¢bes da agricultura familiar tem beneficiado:

- 100%

| [T

a) Aproximadamehte 1 milhdo de alunos diariamente, mediante oferta de

alimentacédo saudavei,
localmente;

b) Aproximadamente 32 mil

integrada por alimentos frescos, produzidos

familias de agricultores familiares, e

consequentemente d,des'e_nvoivi_mento econdmico e sustentavel das

comunidades nos 399 municipios do estado.

Conforme o exposto,

a contribuicdo do Programa de Alimentagao Esc’olar'_

enquanto politica institucional de comercializagdo tem gerado bons resultados, tanto

aos beneficiarios — alunos, quanto acs-agricultores e economia local dos municipios

paranaenses.

Sendo assim, corroboramos com a manifestagdo da SEAB/DEAGRO, no

sentido de que o Projeto de Lei “inova ao propor a obrigaroriedade da compra aos

orgdos, entidades ouinstitiigbes da administragdo direta e indireta estaduais de

alimentos da agriculfura familiar através de chamamentos publicos”.

A respeito do indice obrigatério de 50%, é necessario ressaltar que os

custos de alguns alimentes ‘adquiridos . atualmente por meio de Pregédo Eletrénico ‘g

séo inferiores aos da agricultura familiar, ou seja, para ampliar o indice da agricultura

familiar no PNAE, faz-se necessario a

» ampliacdo de recursos.

Rua dos Funcionarins 1323 | Cabral | 80035 350 | Curitiba | Parana | Brasil | [41] 3250 8119
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Instituto Pararaense de
Desenvolvimznto Educaciona!

v PARAN&_’
4 i . . COVERN
. FUNDEPAR Depaitamento de Nitricao e Alimentacao DGOVO ESET\%%

Quanto ao valor maximo por agr'icfu‘lisr;, Sugmrtmos utiiizar uma referéncia que
nao seja fixa, visto que atualmente o ?ifﬁité' -de.‘ comercializacdo de cada DAP
principal é de R$ 20.000,00, a qual sofre reajijstes & que n&o esta prevista no atual
formato do Projeto de Lei.

Sendo assim, parabenizamos Excelentissimo Deputadoe nela iniciativa, e nos
“ mantemos a disposi¢do para esclarecimentos complemeittares.

Curitiba, 12 de junho de 2019.
Atenciosamente,

Roni Eder Silva Bernardinis
Gerente do Departamento de Nutrig&o e Alimentacao
Portaria n* 0014/2019

Ciente,

Paulo Sérgio Victor - -
» Diretor Técnico
Portaria n* 007472019

Rua dos Funcionarios 1323 | Cabral | 80035 050 | Curitiba | Parana | Erasil | [41] 3250 8119
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. INSTITUTO PARANAENSE DE @
- DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
PARANA

DIRETORIA TECNICA ' GOVERNO

FUNDEPAR S . DO ESTADC|A, L\tfw

DE: FUN/DIT — Diretoria Tecmco
PARA: FUN/GABPRES ~ Gabinete da Presrdenma

1. Em atencéo ao Projeto de Lei que cria a Politica Paranaense da Agncultura
de Interesse Social — PPA!S, de autoria do Excelentissimo Sr. Deputado Estadual
Professor Lemos, no ambito técnico do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar —
PNAE. conforme Informagao n.° 0294/2019 as fls. 36, 37 e 38, do Departamento de
Alimentacdo Escolar deste Instituto FUNDEPAR, a qual informa que corroboramos
com a manifestacdo da SEAB/DEAGRO no sentido de que © Projeto de Lei * ‘inova ao
propor a obngatonedade da compra aos Orgdos, entidades ou instituicbes da
administracdo direta e indireta estaduals de alimentos da agricultura familiar atraves
de chamamentos publicos.”

2. Ressaltamos que quanto ao: _

« indice obrigatoric de 50 % ressaltamos que os custos de alguns
alimentos adquiridos atuaimente por meio de Pregdo Eletrénico sao
inferiores aos pratlcados pela agricultura familiar, ou seja, para ampliar
o indice da agricultura familiar no PNAE, faz-se necessario a ampliagao
de recursos para aquisi¢do dos mesmos.

e valor maximo por agricuiter, sugerimos utilizar uma referéncia que néo
seja fixa, visto que atuaimente o limite de comercializacéo de cada DAP
principal € de R$ 20.000,00, a qual sofre reajustes e que nao esta
prevista no atual forrmato do Projeto de Lei.

3. Encaminhamos para prosseguimento.

Atenciosamente,

Curitiba, 13 de jurho de 2019.

" Paulo Sergio Victor
Diretor Técnico — FUNDEPAR
- -Portaria n.® 0074/2019

Protocolo n.° 15.827.130-3

ITMIFUN/DIT

[a W<

R

Inserido ao protocalo 15.780.128-7 por: Irian Teresinha Margues em: 14/06/2019 08:1 14. Assinado por: Paul
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INSTITUTO PARANAENSE DE @
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONA.L.
. : C¢lo ?ARANA
GABINETE DA PRESIDENCIA GOVERNO
Oficio n.2 0494/2019 - GAB/FUNDEPAR .. Curitiba, 18 de junho de 2019.
Assunto: Projeto de Lei n.? 353, criacdo da’ Politica Paranaense da Agricultura de
Interesse Social — PPAIS, Deputado Estadual Professor Lemos.
Protocolo: 15.780.128-7
Senhor Secretério,
Em atengdo 20 Projeto de Lei n. 353/2018, ‘du favra do Deputado
4 Estadual Professor Lemos, que pretende a criagdo da Politica Paranaense da )

Agricultura de interesse Social (PPAIS), cumpre-hos realizar os seguintes
apontarnentos, espemﬂcamente no contido. no Artigo 3.2 do referldo Projeto de Lei,
quanto ao emprego de, o

“no minimo, 50% (cinguenta pbr cénto) dos recursos destinados a aguisicao
de- paneros alimenticios, “in* hatura” ‘ol manufaturados, para hospitais
piblicos, presidios, escolas publicas, instituicées de amparoc social e
outras entidades, ria compra .direta, “mediante chamada pulblica, da
producio da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas
organizagées, priorizanco-se os assentamentos da reforma agraria, as
comunidades tradicionais indige_nas‘-e--comunida,des quilombolas.” (Grifos
nossos). - -

1. Foi elaborada a Informagéo n.® 0294/2019, pelo Departamento de
Nuiricdo e Alirhentagéo Escolar deste Instituto Fundepar, fls. 36 a 38, )
demonstrando que o Programa Estadual de Alimentagao Escolar (PEAE)

dag l

vem, gradativamente, aumentando o nsicentual de aquisigdo de produtos da
agricultura familiar, atingiu, no (limo. ano letivo, 56% do volume em quilos

adquirido, e 44%; dos investimentos. Gu seja', o Estado do Parana ja esta

superando a meta proposta pelc presente Projeto de Lei relativa as escolas

o

\publicas. ' e

Ao Excelentissimo Senhor,
Reinhold Stephanes . B
Secretario de Estado da Admlnlstragao e da, Prev:denma

. Guritiba — PR el
GQYFUN/GABPRES . R

Rua dos Funcionérios . 1323 — CEP 80.035.050 - Cabral L Guritba - PR 41 3250-8100
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_ INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA GOVERNO

FUNDEPAR

2. Quanto-aoindicativo de aquisi¢ao de géneros alimenticios, in natura
ou manufaturados; por hospitais publicos, presidios e instituicdes de amparo
social e outras ehﬁdédes, é“rit‘en.d'e'r:;o's ser mister que as Pastas correlatas
(SESA, SESP) se pronuncient qiianto ao teor, uma vez que sdo contextos de
organizacdo interna diferenciados que poderdo ndo ter condigbes de se
adequarem ao proposto.

3. Ainda sobre o mesmo Artigo 32, sugerimos gue o termo “deverao os
6rgaos de Estado...” possa ser substituido por “preferencialmente, os 6rgaos
de Estado...”; . : : |

4, Sugerimos que '6‘di§;50510 no § 22, do mesmo Artigo 3.9, relativos a
aquisicao de produtos alimenticios:

a) Ndo seja estabelecido o valor de R$ 20.000,00 para aquisigdo de

géneros alimenticios por ano, por agricultor;

b) Seja realizada . atticulagdo junto ao F_undo Nacional . .de
Desenvolvimento da Educacio (FNDE) e Ministério da Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento-de modo que, os valores de venda do
agricuitor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentagao
escolar, dispostos na Resolugdo n.® 26 de 17 de junho de 2013, em
seu Artigo 32, possam ser atualizados até « fimite de R$ 50.000,00,
por Declaracia de Aptiddo ao Programa Nacional de Fortalecimento

da Agricultura Familiar DAP/ano.

Atenciosamente,

{Assinado ejetraricamente)
José Maria Ferreira
Diretor Presidente FUNDEPAR
Deeto n* 0095/2019

Rua dos Funcignarios . 1323 -- CEP 80.035.050 - Gabral — Curitiba — PR 41 3250-8100

Inserido ao protocola 15.780.128-7 por: GLACELIA QUADRDS ern. 18/06/2019 1E:29. Assinado digitalmente por: 'OSE MARIA FERREIR'A em: 19/06/2019 08-29. Para mais
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GOVERNO

DO ESTADC N0 PARANS,

SECRETARIA DA alMINIETRACHD
[: DA PP?'\r’f")é’\C"A

Gabinet: $Secretario -

OFiCIO N°: 565/2019 . L s e, we - Curitiba, 19 de junho de 2019
Assunto: Projeto de Lei n° 353/2019

. Senhor Secretaric,
-."_. Em atengédo ao Projeto de Lei n® 353/2019, de iniciativa do Deputado Estadual
Professor Lemos — que tem por objeto a criagéc da Poliiica Paranaense da Agricultura
de Interesse Social — PPAIS, levando em conta os requisitos da Lei Federal n® 11.328,
de 24 da julho de 2006, bem como as respectivas associagdes e cooperativas — o )
presente protocolo foi instruido com manifestagoes da Diretoria Técnica do FUNDEPAR
por intermédio da Informacao n® 294/2019 (fls. 36/39), e‘;do Gakinete da Presidéncia do
FUNDEPAR por meio do Oficio n® 494/2019 (fls. 40/41). Os departamentos
corroboraram a continuidade do projeto efn comenie, contudo, realizaram apontamentos
no sentido de aperfeigoar a redacdo do mesmo. '
Com os devidos esclarecimentos, encaminhamos o presente para conhecimento
€ ‘envio de resposta & Assembleia Legislativa do Estado do Parana. De todo modo,
pérmanecemos a disposicdo para quaisquer informacgdes adicionais gque se fizerem

necessarias.

Atenciosamente,

Reinhold Stephanes:
Secretario de Estado da Administ_ragép e da.Previdéncia

Excelentissimo Senhor

Guto Silva

Secretario Chefe da Casa Civil

Casa Civil

Curitiba/PR - AR -~
GS/AT/s T BT

Jacy Lowreiro de Camgos SN | Palaco das Araucanas ; Centre Crvico | Cunbba/PR |- 77 80.830-815 1. 373134264 {0 0136570

- Y i
Inserido ac protocelo 15.780 228-7 por: Leticia Silvati da Silva em: 19/06/2019 11:38. Assinado por: REINHOLD STEPHANES em: 19/06/2019 11:42. Para mais

informacgdes acesse: http://viww.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarAssinatura.dn e informe o ¢3digo: ffcd0aBl97caabbelafd361345d16a2b
F
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PARANA *

GOVERNG DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.780.128-7 ‘
ENCAMINHA PROETO DE LEI NR. 353/2019, QUE CRIA A
Assunto: POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE
SOCIAL = PPAIS. '
Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP

Data: 19/06/2019 15:16
DESPACHO

CONFORME ORIENTACAO SUPERIOR, ENCAMINHO AO CC/CEE PARA
OFICIAR A LIDERANCA DO GOVERNO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA.

ASS. JONAS (CTL/CC)

Inseridc ao protocolo 15.780.128-7 por: Adair jonas Bruz em. 13/06/2019 15:16.




.  PARANA W/
- GOVERNO DO ESTAD

CASA CIVIL

PaIaC|o quagu - C.urlt|ba 19 de junho de 201§,
5 CF CEE/CC 1541/1 '

e-Protocolo n.® 15.780.128-7

Ref.: Projeto de Lei nﬂ.'“ 353/2019.

Senhor Lider do Governo, - )

Encaminho a Vossa Exceléncia, para conhecimento dessa
Lideranga, os esclarecimentos relativos ao referido Proieto de Lei, recebidos da
Secretaria de Estado da Administracac e da Previdéncia (Oficio n.® 565/2019:
fi. 42), do Instituto Paranaense de Desenrvolvimento Educacional — Fundepar
(Oficic n.° 0494/2019 — GAB/FUNDEPAR ¢ anexo: fis. 40, 41 e 36 a 38) e da
Secretana de Estado da Agrlcultura e do Abastecumento (Oficio GS/0278/2019
e anexo fls. 18e 192 26)

Atenciosamente,
Sumiraotn pfs "’I?ﬂf‘,’?” MEiE Pk E ::' i
EDUARDO MAGAIHAES )

Diretor Legislativo’.

Anexo

Excelentissimo Senhor '

Deputado HUSSEIN BAKRI YR

Lider do Governo na Assembleia Le_;lslatlva do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/CEVFIS

" Delegagdo de competéncia — Resoluco n.° 002/2018 - Césé'_ci_\‘/_i‘i_ i

Palicio iguacu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400

Inserido ao protocolo 15.780.128-7 por: Barbara Oliveira Trindade em: 24/06/2019 10:07, Assinarlc_p‘or:'Eduagdo Magalhdes em: 24/06/2019 10:32. Para mais
| informagdes acesse: http:,f,fw')vw.eprotocolo.pr.guv.brISpiweblvalidarAssinatura.do e informe o coédigo: 4c4d2blaal?b6206d6dda08622c10524




PARANA

GUOVERNGO DO ES r/XDO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.780.128-7

ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 353/2019 QUE CRIA A

Assunto: POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE
SOCIAL - PPAIS.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 24/06/2019 14:47

DESPACHO

Cog

A LIDERANCA DO GOVERNO NA ASSEMB_LEIA LEGISLATIVA DO ESTADO,
PARA CONHECIMENTO DAS INFORMAGCOES PRESTADAS PELA SEAB,

SEED/FUNDEPAR E SEAP REFERENTES AO PROJETO DE LEI N° 353/2019
DE AUTORIA DO DEP. PROF. LEMQS. SOLICITO QUE, APOS OS DEVIDOS
TRAMITES, ESTE E-PROTOCOLO SEJA DEVOLVIDO AO CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL' CC/CAO/ARQ, COM DESPACHO DE
ENCAMINHAMENTO, PARA AR(‘UIVA'MENTO

CC/ CEE /EXP '

Inserido ao protocolo 15.780.128-7 por: Jose Silvestre de Cristo em- 24/G6/2039 14-47,




COVERNO DO ESTADG

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
COMISSAO DE CONSTITUICAO E juSTICA

Protocolo: 15.780.128-7

ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR, 353/2019, QUE CRIA A
, Assunto: POLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE
X SOCIAL - PPAIS.

@ interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 16/08/2019 16:50
DESPACHO
Ciente. )

"Inserido ac protocolo 15.780.128-7 por: Juliana Martins Zaperoli Bonetto em: 16/08/2019 16:50.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury /

PARECER AO PROJETO DE LE1 N.° 353/2019

Projeto de Lei n.® 353 /2019.
Autores : Deputado Professor Lemos.

Cna a politica paranacnsc da agricultura de ntet

—PPAIS.

PREAMBULO

() Projeto de Lei n.°

csse soctal

353/2019, de autoria do Deputado

Professor Lemos, objetiva criar a politica paranacnse da agricultura de

interesse social.

FUNDAMENTACAO

Visando o mecthor apmfundamcm() da maté

Agricultura e do Abastecimento

Projeto de Let n® 353/2019, nos

oporfuna da mesma pela Secretaria da
Seab, solicitamos 2 baxa ¢m diligéncia do

termos do disposto no art 39, inc. 11, alinea

Assembleia Legislativa do Estado do Parana-Rialep.

Praga Nossa Senhora da Salete s n®-Ce

Comissdo de Constitui¢do e Justica

fia, COM 2 APLeCIagan

“v” do Regimento Interno da

DILIGENCIA
S, da me Lok
Aborlicirumbo - SEAB

ntro Civico - Curitiba Parand

1118 cCJ




a do Estado do Parana

dente Anibal Khury

Assembleia Legislativ
Centro Legislativo Prest

CONCLUSAO
BAIXA EM

No objetivo  actma indicado, opma-s¢ pela

DILIGENCIA do Projeto de Lei n. 353/2019 para 2 Secretaria da

Agricultura ¢ do Abastecimento.

tiba, 16 dc ezembro de 2019.

DEPUTADO DE GADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissdo de Constituigio e Justiga - CC]

- Parand

te s n®-Centro Civico - Curitiba

Praga Nossa Senhora da Sale
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a
2



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

REQUERIMENTO
APROVADO

A Diretoria Legiativa.

Sumula: Requer a anexagio do

Projeto de Lei n® 353/2019 ao Projeto

de Lei n® 107/2019, por tratarem de

materias correlatas.

Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana:

Na qualidade de Presidente da Comissdo de Constituicio e
Justica e, no uso de suas atribuicdes regimentais, , com fundamento no art. 39,
I1, 4, do Regimento Interno desta Casa de Leis — Rialep, ap6s verificar a
semelhanca de objeto entre as proposicoes supra-indicadas, venho
REQUERER, apés ouvido o Soberano Plenirio, a anexagdo do Projeto de
Lein. 353/ 2019 ao Projeto de Lei n° 107/2019.

g, 30 de janeirp de 2020.

y) A
Deputado DELLEGADO FR4N CISCHINI

1ssio de Constituicdo e Justica

Sala das Sesg
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Presidente da Co

Praga Nossa Senhora da Salete s/m° - Centro Civico - Curitiba — Parand



2010172020 Espetho de Proposicéio

Assembleia Legislativa do Parana

Espeitho Proposigio

PROJETO DE LEI 107/2019

Ementa:
ALTERAALEIN° 17.599, DE 12 DE JUNHO DE 2013, QUE INSTITUI A POLITICAESTADUAL DE AGROINDUSTRIA FAMILIAR.

Autores:
DEPUTADO MARCEL MCHELETTO

Entrada: Prazo: Regime de Urgéncia: Situagdo Processo: Protocolo:
11/13/2019 NAO 571
Assunto:

ALTERACAO DE LEIS

Palavras-Chave:

ALTERA, LEIN®17.599 DE 2013, POLITICA ESTADUAL, AGROINDUSTRIA, FAMILIAR, ESTADO DO PARANA

Anotagoes:
FINANCAS, AGRICULTURA

HISTORICO DE TRAMITAGAO

Local: DAP - DIRETORIADE ASSISTENCIA AO PLENARIO
1 Entrada do Tramite: 11/03/2019
Saida do Tramite: 11/03/2019

Local: DIRETORIA LEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 11/03/2019
Saida do Tramite: 13/03/2019

2
Agao: AUTUADO
Data: 11/3/2018
Local: NUCLEO DE APOIO LEGISLATIVO
Entrada do Tramite: 13/03/2019
3 Saida do Tramite: (06/08/2019
Agio: NOTATECNICA ACOLHIDA
Data: 6/8/2019

4 Local: DIRETORIALEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 12/08/2019
Saida do Tramite: 14/08/2019

portal asserbleia.prleg.brimodules/mod_pesq uisaproposicaatmplfimprimir php?idProposicac=82144%cp=1 13



Espelho de Proposigao
ATUALIZADO(A) - ENCAMINHADO(A)
14/8/2019

Entrada do
Tramite:
Saida do
Tramite:

Agiao:
Relator:
Data:

Observagao:

Agio:
Relator:
Data:

Observacio:

Agao:
Relator:
Data:

Observagio:

Agao:
Relator:
Data:

Observacao:

Agio:
Relator:
Data:

Observacio:

Agdo:
Relator:
Data:

Observacio:

Agao:
Relator:
Data:

Observagio:

Acao;
Relator:
Data:

Observagao:

Agao:
Relator:
Data:

Observagao:

Local: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

14/08/2019

131272018

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAD MEDEIROS

811072019

PARECER: ADIADO EM FACE AQ TERMINO DA SESSAOD (ART. 80, §1°DORI).

DILIGENCIA
DEPUTADO TIAO MEDEIROS
9/10/2019

PARECER: BAIXA EM DILIGENCIA A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO - SEAB.

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAO MEDEIROS

11/11/2019

PARECER: ADIADO EM FACE AO TERMINGO DA SESSAD (ART. B0, §1°DORI).

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAC MEDEIROS

20111/2019

PARECER: ADIADO EM FACE AD TERMINO DA SESSAD {ART.80,81°DORI).

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAC MEDEIROS

26/11/2019

PARECER: ADIADO EM FACE AD TERMINO DA SESSAQ {(ART. 80, §1°DORI).

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAC MEDEIROS

271112019

PARECER: ADIADO EMFACE AQ TERMINO DA SESSAQ (ART. 80, §1° DO Ri).

ADIAMENTO

DEPUTADG TIAO MEDEIROS

21122019

PARECER: ADIADO EM FACE AC TERMINO DA SESSAQ (ART. 80, §1°DORI).

ADIAMENTO
DEPUTADO TIAO MEDEIROS

3/12/2019

PARECER: ADIADO EM FACE AD TERMING DA SESSAQ (ART. 80, §1° DO RI),

ADIAMENTO
DEPUTADO TIAO MEDEIROS

9/12/2019

PARECER: ADIADQ A PEDIDO DO RELATOR.

porta].assenﬂeia.pr.leg.brlrnodues/nnd_pesq uisaproposicao/tm}ﬁn'prin"ir.php?idProposicao=82144&q>=1
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29/01/2020

Agdo:
Relator:
Data:
Observagio:

Acao:
Relator:
Data:
Observagio:

Espelho de Proposicao

ADIAMENTO

DEPUTADO TIAQ MEDEIROS
10/12/2019

PARECER: ADIADO PELO RELATCR.

PARECER FAVORAVEL

DEPUTADO TIAO MEDEIROS
11/12/2019

PARECER: FAVORAVEL — APROVADO,

Local: DIRETORIA LEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 13/12/2018

6 Saida do Tramite: 16/12/2019
Agao: ATUALIZADO(A) - ENCAMINHADO(A)
Data: 16/12/2019
Local: COMISSAC DE FINANCAS E TRIBUTACAO
7 Entrada do Tramite: 16/12/2018

Saida do Tramite:

portal assermblela.pr.leg br/modules/mod_pesg uisaproposicaafimpl imprimis php7idPropasicao=B82144&cp=1
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29/01/2020 Espetho de Proposicao

Assembleia Legislativa do Parana

Espelho Proposigdo

PROJETO DE LEI 353/2019

Ementa:
CRIAAPOLITICA PARANAENSE DA AGRICULTURA DE INTERESSE SOCIAL - PPAIS.

Autores:
DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

Entrada: Prazo: Regime de Urgéncia: Situagao Processo: Protocolo:
7/5/2019 NAC 2067
Assunto:

AGRICULTURA

Palavras-Chave:

POLITICA PARANAENSE, AGRICULTURA DE INTERESSE SOCIAL - PPAIS, ESCOAMENTO, PRODUTOS, AGRICULTURA
FAMILIAR, ORGAOS DO ESTADO, PRODUTOS IN NATURA.

Anotagoes:
CCJ, FINANGAS, AGRICULTURA

HISTORICO DE TRAMITAGCAO

Local: DAP - DIRETORIA DE ASSISTENCIAAD PLENARIO
1 Entrada do Tramite: 07/05/2019
Saida do Tramite: 07/05/201¢9

Local: DIRETORIA LEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 08/05/201%
Saida do Tramite: 10/05/2019

Ag3o: AUTUADO
Data: 8/5/2019

Local: COMISSAO DE CONSTMUIGAD E JUSTICA
3 Entrada do Tramite: 10/05/2019
Saida do Tramite:

portal.asseni)leia.pr.leg.br!moddeslrmd_peﬁquisaproposicaoltrrpl!inprin”ér.php?idProposich(iSBS&o;F‘: M



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1532/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 11:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1532 e o
codigo CRC 1E6A3A8CSE2F6FC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 770/2021

PARECER A PROPOSICAO DE VETO N° 6/2021

PROPOSIGAO DE VETO TOTAL N° 6/2021
AUTOR: PODER EXECUTIVO

Veto Total ao Projeto de Lei n° 107/2019, que altera a lei n° 17.599, de 12 de
junho de 2013, que institui a politica estadual de agroindustria familiar.

PROPOSI(}AO DE VETO. TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1°
ConstITUICAO DO ESTADO DO PARANA. ENCAMINHAMENTO AO
PLENARIO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

Veto Total ao Projeto de Lei n°® 107/2019, que altera a lei n°® 17.599, de 12 de junho de 2013, que institui a politica
estadual de agroindustria familiar.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicéo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, | do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a tempestividade da proposicao de
veto ora em tela.

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

A CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA estabelece, em seu artigo 71, §1°, que o Governador do Estado,
quando considerar determinado Projeto de Lei inconstitucional, deve veta-lo, em até quinze dias Uteis, contados da

1/3




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

data do seu recebimento, vejamos:

Art. 71. Concluida a votagdo, a Assembléia Legislativa enviara o
projeto de lei ao Governador do Estado, que, aquiescendo, o
sancionara.

§ 1° Se o Governador julgar o projeto, em todo ou em parte,
inconstitucional ou contrario ao interesse publico, veta-lo-a total ou
parcialmente, dentro de quinze dias uUteis, contados da data do
recebimento, e comunicara, dentro de quarenta e oito horas, ao
Presidente da Assembleia Legislativa os motivos do veto. (...) (grifo
nosso).

Assim, considerando-se que o Projeto de Lei n° 107/2019, foi enviado @ san¢do em data de _6 de dezembro de
2021, iniciando a contagem como determinada na Constituicdo Estadual, temos que a proposicdo de
veto total n°6/2021, foi exarada em data de 13 de setembro de 2021, sendo desta maneira tempestivo.

Esta Comiss&o de Constituigdo e Justica, dentro de suas competéncias regimentais, atesta que o veto total foi aposto
tempestivamente, respeitando o prazo legal.

CONCLUSAO

Em razéo do exposto, haja vista o procedimento de veto total seguir os ditames constitucionais, esta comissao
posiciona-se FAVORAVEL ao encaminhamento do Veto Total 6/2021 ao Plenario.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢cao e Justica

2/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

DEPUTADO MARCIO PACHECO

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 14:54, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 770 e o
codigo CRC 1A6B3E9E4D1B8CA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3007/2022

Informo que o Veto n°® 6/2021, recebeu parecer favoravel na Comissdo de Constituicdo e Justica. O
parecer foi aprovado na reunido do dia 13 de dezembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 6 de janeiro de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

) Documento assinado eletronicamente em 06/01/2022, as 18:29, conforme Ato da Comissé&o
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3007 e o
codigo CRC 1B6E4F1F5BOF4FC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1893/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/01/2022, as 10:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1893 e o
codigo CRC 1F6F4A1C5COE4DB

1/1



